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Giriş 
 

İnsan həyatında imtina edilməz ünsürlərin başında gələn 
bəslənmə əsrlər boyunca əhəmiyyətini qorumaqla birlikdə 
indiki vaxtda hədd mərhələyə çatmışdır. Ekoloji çirklənmə 
faktına paralel olaraq qida çirklənməsi də yaşandığı 
dünyamızda bəslənmənin - sağlam və balanslı olması gərəkdir.  
Çünki bəslənmədə istifadə olunan qidaların içində olan 
müxtəlif antibiotik və ağır metalların səhiyyəsində olan mənfi 
təsiri hər keçən gün müxtəlif xəstəliklərlə özünü göstərir. Bal 
da bu ekoloji şərtlər altında çıxarılan bir qida olmaqla birlikdə 
son illərdə üzərində çox fərziyyə edilən bir məhsul deyil. 
Ancaq istehlakçı şüurunun hər keçən gün artması yanında qida 
sektorunda sağlam istehsalın qarşısını açan qanun və tətbiqlərin 
dövrəyə girməsiylə də ballarda keyfiyyət səviyyəsi artmaqda-
dır. 

Bal son illərdə ölkəmizdə üzərində ən çox fərziyyə 
edilən qida maddəsi mövqesinə gəlmişdir. Bəslənmə və 
müalicə məqsədli olaraq istehlakçının məşhur olması asan pul 
qazanma həvəsi içərisində olan bəzi kəslərin saxta bal 
çıxararaq bazarda yer əldə etməyə çalışmasına səbəb olmuşdur. 
Ancaq son illərdə arıçılıq sektorunu həyatımızdakı yeri almağa 
yenidən başlamışdır.  
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1. Bal 
 

Qurani-Kərimin 16-cı “ən-Nəhl” (Bal arısı) surəsi  
(Məkkədə nazil olmuşdur, 128 ayədir) 
68-ci və 69-cu ayələrində buyurulur: 

 

Bismillahir-rəhmanir-rəhim! 
 

Ayə 68. Rəbbin bal arısına  belə vəhy (təlqin) etdi: 
"Dağlarda, ağaclarda və (insanların) qurduqları çardaqlarda   
(evlərin damında, üzümlüklərdə) özünə evlər tik (pətəklər sal)”  

Ayə 69. Sonra bütün meyvələrdən ye və Rəbbinin sənə 
göstərdiyi yolla rahat (asanlıqla) get! (Və ya: “Rəbbinin 
yollarını itaətlə tut”) (O arıların) qarınlarından insanlar üçün 
şəfa olan müxtəlif rəngli (ağ, sarı, qırmızı) bal çıxart. Şübhəsiz 
ki, bunda da düşünüb dərk edənlər üçün bir ibrət vardır! 

 

Balın insan oğlunun ağlına sığmayan sirli 
hikmətlərini anladan Məhəmməd Peyğəmbər (s.ə.s.) Allahın 
arıya bal emal etdirməsini müqəddəs kitabımızın nazil 
olmasına bərabər tutub:  

"Siz, ey hümmətim, iki şeyə üstünlük verin: Qurana və 
bala". 

 

 Bal – bal arıları tərəfindən bitkilərin çiçək nektarların-
dan və ya bitkilər üzərində yaşayan bəzi sekresiyalarını 
yığdıqdan sonra, özünə xas maddələrlə qarışdıraraq dəyişikliyə 
uğradıb, bal pətəklərinə yığdıqları şirin maddədir və çox güclü 
şəfaverici təsiri olan təbii bir qidadır.  
 İnsanlar tərəfindən istifadə edilən birinci dərman 
vasitəsi, təbii baldır (şək. 1). 
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Şəkil 1. Bal 
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 Tarixdə bal - Balı kimin, nə vaxt və necə tapdığı tam 
olaraq məlum deyil. Ancaq bal arılarının 10-30 milyon il 
mövcud olması tədqiqatcılar tərəfindən təstiqlənir. Balı 
insanların tanıdığını və yığdığını göstərən ən köhnə sənəd 
İspaniyanın Valensiya əyalətində bir mağarada tapılmışdır 
(şək. 2). Tədqiqatcıların araşdırmalarına əsasən mağaranın 
divarındakı bal toplayan qızın şəkilinin 16 min il əvvəl 
çəkilmiş olduğunu göstərir.  

 

 
Şəkil 2. Mağara divarında əks olunmuş rəsm, bal yığımı 

 

Bizim eradan 2000-3000 il əvvəl qədim Hindistanın 
müqəddəs kitablarında bal haqqda məlumatlar bir neçə dəfə 
qeyd olunub (şək. 3).  

Ayrıca indiki vaxtda primitiv olaraq yaşayan qəbilələrin 
bir qisimi də balın müqəddəsliyinə inanır. 

Qədim zamanlarda böyük mütəfəkkirlər balı sağlamlıq 
və uzunömürlülük eliksiri adlandırmışlar. 
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Şəkil 3. Qədim Hindistan 

 

Qədim Misirdə bal ən mühüm şirinlik idi və bir çox 
divar rəsmlərində təsvir edilir (şək. 4). 

 

  

 
Şəkil 4. Qədim Misir 
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1.1. Bal istehsalı - Çiçəkdən şana 
 

Bal arısı ailəsində vəzifə yerinə yetirən işçi arılar 
tərəfindən bitkilərin müxtəlif orqanları tərəfindən ifraz olduğu 
nektar toplanması bal istehsalının ilk mərhələsidir (şək. 5). 

 

  

   

     
Şəkil 5. Arılar çiçəklərdən nektar toplayarkən 
 
Tarlaçı arılar tərəfindən çiçəklərdən toplanan nektar bal 

mədəsində təknəyə daşınar və təknə içərisindəki digər arılara 
təhvil verilər (şək. 6). 
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Şəkil 6. Təknədə (pətəkdə) nektarı paylaşan işçi arılar 

 
 

 

  
Şəkil 7. İşçi arılar tərəfindən şana yığılan və  

üzəri bağlanan bal 
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Bal arıları nektarı yığdıqdan sonra, emal əsnasında bal 
mədəsindən ön mədəyə keçən bal, içərisindəki polen kimi 
maddəciklər süzülərək təkrar bal mədəsinə geri sovrulur. Daha 
sonra bu maye yetişmək üzrə davamlı havalandırma və qanad 
çırpmasına məruz qalan şan gözlərində saxlanılır. Yetişkin-
ləşmə əsnasında su nisbəti 20% səviyyəsinə salınan bal, şan 
gözlərində yığılaraq üzəri incə bir mum təbəqəsi ilə bağlanır 
(şək. 7). 

 
1.2. Nektar axınının miqdarının dəyəri 

 
Arıları qışlama yerindən çıxararaq və onları yenidən 

arıxanada qışlamaya yerləşdirilməsindən adətən 5-6 ay çəkir. 
Bu müddət ərzində arılar nektar axını zamanı gəlirdən səmərəli 
ancaq 75 gün güclə istifadə edə bilərlər. Əksərən arıların 
pətəyə gətirdiyi nektar və çiçək tozu (gəlir) ala-tala paylanır və 
gəlirsiz dövrlərlə kəsilir. 

Əgər müxtəlif sahələrdə nəzarət təknələrinin ifadəsinə 
müraciət edilsə, əksərən yaz və yayın əvvəlində görmək olar ki, 
arıların gətirdiyi gəlir üksək olur, ancaq buna baxmayaraq 
kənarlaşmalar da müşahidə olunur (bəzən əhəmiyyətli). Təxmi-
nən birinci ongünlükdə və ya iyul ayının yarısında gəlir maksi-
muma çatır. Lakin yay ayının ikinci yarısında (iyul ayının 
axırına) gəlir kəskin azalır. Avqust ayında bal yığımı bəzən 
tamamilə dayandı. O vaxtdan bəri, arılar təknədə tədarük edil-
miş balı sərf etməyə başlayırlar. 

Gəlirin kəsilməsi,  bal yığımında özünü güclü əks edir. 
Bu fasilələr arıçılıq mövsümündə dəfələrlə müşahidə olunur. 
Lakin, xüsusilə o fasilələr faydasızdır ki, əsas bal verən 
bitkilərin çiçəkləmə dövrünə düşür, məsələn cökənin. 
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Azərbaycanın florası olduqca zəngindir. Burada bir 
necə min növdən artıq bitki bitir ki, bunların da 14-17 %-i bal 
və çiçək tozu verən bitkilərdir. Respublikamızın ərazisinin     
12 %-i meşələrlə örtülüdür. Bu meşələr dağların yamaclarında, 
çayların sahillərində və onların aşağı hissələrində yerləşir. 
Həmin meşəliklərdə yaxşı bal verən ağaclardan cökə, xurma, 
fısdıq və s. bitir. Yabanı meyvə bitkilərindən alma, armud, 
alça, fındıq, şabalıd, zoğal və s. təsadüf olunur.  

Ölkənin əksər rayonlarında, gəlir ilk bahar bitkilərin 
çiçəkləməsilə açılır. Belə ki, aran rayonlarının çıçək tozu verən 
bitkiləri mart ayının əvvəlindən iyun ayının əvvəlinədək 
bərabər surətdə lazımı qədər çıçək tozu verə bilirlər. Bu 
müddətdə respublikanın aran rayonlarında saxlanılan arılar 
çiçək tozu yemindən korluq çəkmirlər. İyul ayından arıların 
çoxu əsasən nektar toplayırlar.  

Aprel ayında dağ zonasında arılar çiçəklərdən əsasən 
nektar toplayırlar. Bu zonalarda bal verən bikkilərin çiçəkləmə 
dövrü aprel ayının ortalarından başlayaraq, oktyabra qədər 
davam edir. Bunu erkən bal toplanması dövrüdə adlandırmaq 
olar. Yalnız güclü arı ailəsi yaxşı bal yığımı ilə özlərini təmin 
edə bilər və uğurla erkən gəliri bal toplamasına istifadə edə 
bilərlər. Buna görə arıların qışlama şəraitini son dərəcə yaxşı 
etmək əhəmiyyətlidir. 

Bağların çiçəklənməsi başa catdıqda əksər hallarda 
arılar üçün gəlirsiz dövr başlayır, burada da hansı ki, ağ 
akasiyanın (yalançı akasiya) çiçəkləməsi ilə dayandırılır. 
Nəhayət, çəmənlərdə, tarlalarda və meşə çəmənliklərində bal 
verən bitkilərin çiçəkləməsinin başlanması, eləcə də bu zaman 
cökənin çiçəkləməsi ilə əsas gəlirin vaxtı başlayır. Əsas gəlirin 
başlanğıcı arıların davranışı ilə də müəyyən edilir, eləcə də 
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nəzarət pətəklərin göstəricilərinə görə və bal verən bitkilərin 
inkişaf etməsini və çiçəkləməsini müşahidə etməklə. 

Əvvəldən gəlirin az-çox yaxşı başlamasıyla, nektar 
pətəklərdə şanlarda səpələnmiş, dağıdılməş görünür. Axşam 
saatlarında arıxanadan güclü bal iyi gəlir. Əgər əsas gəlir 
başlandıqdan bir neçə gün sonra yuvaya baxsaq, dərhal 
mumdan tikilmiş yeni gözcükləri görə bilərik. Arılar təzə, 
tamamilə ağ mumla şanları başlıyırlar genişləndirməyə və 
köhnə gözcükləri düzəldərək, balı möhürlüyürlər. Eyni 
mumdan da çərçivələr və tavan arasında bəndlər və bağlamalar 
görünür. Arı təknəsinin (pətək) divar və tavanı xırda qabarıq 
mumla örtülür. Sadəcə bir cüt tavan taxtasını açaraq bir-iki 
çərçivə çıxartmaqla, yuxarıda qeyd olunan əlamətlərə görə, 
əsas gəlirin başlanmasını müəyyən etmək olar. Daha doğrusu, 
əsas gəlirin başlanmasını nəzarət pətəklərinə görə müəyyən 
edeilir, hansıların ki, çəkisi əhəmiyyətli dərəcədə artır. Lakin, 
ilk günlərdə gəlir kiçik (1 kq) olur, sonra tədricən artaraq 4-6 
və hətta bir günə 8 kq qədər çatır. Məhz bu zaman arı ailəsinin  
gücünü müəyyən etmək olar. Güclü ailə yaxşı şəraitdə gün 
ərzində 8 kq nektar gətirən zaman, zəyif ailə isə bu miqdarın 
demək olar ki, beşdə biri güclə əldə edir və əksər hallarda 
özlərini qış ehtiyatları ilə təmin edə bilmirlər. 

Əsas gəlirin (arıların təknəyə gətirdiyi nektar və çiçək 
tozu) müddəti ümumiyyətlə kiçik olur. Orta hesabla, təxminən 
3 həftə, burda da maksimum gəlir 1-2 həftədən artıq olmur. 
Bəzən əsas gəlir dərhal kəsilir; bu havanın kəskin pis-
ləşməsindən baş verir. Bəzən də, əksinə, əsas gəlirin müddəti 
orta rütubətli, isti yay da 40 gün və ya daha çox olur. Yay 
mövsümü müddətində bir sıra cənub rayonlarda iki və ya üç 
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bol gəlir ola bilər. Ümumiyyətlə, əsas gəlirin başlanması və 
onun müddəti əhəmiyyətli dəyişikliklərə məruz qalır. 

Əsas gəlirin sonu ilk növbədə arıxanada, arıların 
uçuşunun başa çatması və işlərin qurtarması ilə müəyyən edilir. 
Bura da nəzarət təknəsinin çəkisi azalır, arıxanada oğru-arılar 
müşahidə olunur. Onlar təknələrin aralarında oraya-buraya 
uçaraq özgə balın dalından içəriyə soxulmaq üçün xəlvət yerin 
axtarışında olurlar, və ən əsası, pətəkdən məcburi erkək arılar 
çıxardılır. Əsas gəlirin qurtarması ilə arıçılar balın seçiminə 
başlayırlar. 

Arıçılıq mövsümü ərzində, hələ gecikmiş gəlir dövrüdə 
olur. Bu iyul ayının sonunda başlayır və payıza qədər bəzən 
davam edir. Bu dövürdə arılar payız çiçəklərindən nektar 
toplayırlar. Hər bir arıçıya lazımdı bilmək ki, hansı təbii və 
mədəni şərait bal yığımını müəyyən edir. Onlardan ən əsası 
bunlardı: a) coğrafi şərait və arıxananın yerləşdiyi yer; b) bitki 
tərkibi və çiçəklənmək vaxtı; c) mədəni şərait. Çox vaxt elə bir 
hadisə müşahidə edilir ki, hacan eyni bir bitki bir yerdə 
göstərilən təbiət amillərdən aslı olaraq əla nektar verir, ancaq 
digər yerdə nektar verməyi zəyif olur. Bura da bir faktı da qeyd 
etmək lazımdır ki, bir neçə il eyni yerdə digər bitkilər bol bal 
məhsulu verdikdə, digər illərdə isə vermirlər. Bal yığımının 
həcminə həmin ərazidə mövcud olan arıxanaların sayı, 
qarşılıqlı yerləşməsi, onların bir biri ilə ara məsafəsi və orada 
olan arı ailələrinin sayı təsir edir. 

 
1.2.1. Ümumi coğrafi şərtlər 

 
 Harada ki, arıları yetişdirmək lazımdır, o yerin dəniz 
səviyyəsindən hündürlüyü və həmin yerin coğrafi şərtləri, en 
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və uzunluq dairəsi ilə müəyyən edilir. Təbii ki, bu şərtlər 
əhəmiyyətli dərəcədə səbəb olurlar həmin yerdə rast gələn bal 
verən bitkilərin ümumi tərkibinə, elə cəmi xarici meteoroloji və 
atmosfer təsir florada nektarəmələgəlməsinə təsir edir. Eyni 
zamanda, yerin relyefinin müxtəlif olması, orada bağların və 
mədəni bal verən əkinliklərin çoxluğu, oranın nektar verməsi 
dahada zəngin olur. 
Coğrafi şərait haqqında danışanda, əsasən dəniz səviyyəsindən 
yerin hündürlüyünün təsirini qeyd etmək lazımdır. Məlumdur 
ki, bal verən bitkilərin çiçəkləri düzənlik ərazilərdə olanlardan 
əhəmiyyətli dərəcəli yüksəkliklərdə daha parlaq rəngarəngliyi 
ilə secilirlər və yaxşı nektar verirlər. 

 

  
Şəkil 8. Qarayonca (lat. Medicago L.) 
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Amerika alimlərinin məlumatlarına görə, yüksək 
yerlərdə məsələn, qarayonca (lat. Medicago L.) daha yaxşı və 
keyfiyyətli nektar verir (şək. 8). Bu halda nektarın yüksək 
ayrılmasına,  işıqlandırmanın intensif və temperaturun gündüz 
və gecə xeyli fərqi olması səbəb olur. Qeyd etmək lazımdır ki, 
dəniz səviyyəsindən 2700 m hündürlükdə, günəş şüalarının 
fəaliyyəti 11% daha çoxdur. Güclü işıqlandırmada yarpaqlarda 
şəkər daha çox əmələ gəlir. 

Bitkinin xarici ifrazat toxumalarından (bal vəzləri) olan 
nektar (çiçək şirəsi) ifraz edən toxumaların həyat fəaliyyəti 
bitkini əhatə edən şəraitdən, yəni xarici ekoloji amillərdən 
bilavasitə asılıdır. Nektara təsir edən ekoloji amillər əsas 
etibarilə havanın və torpağın rütubəti, günəş şüalarının qüvvəsi, 
temperatur, külək və digər amillər. 
 

1.2.2. Meteoroloji şərtlər 
 

Bal və çiçək tozu verən bitkilərin çoxunda nektar 
ayrılması gün ərzində dəyişir. Məsələn, aydın havada 
qarabaşaq (lat. Fagopyrum Gaerth.) səhər və axşam saatlarında 
daha çox nektar ayırır, ancaq buludlu havada maksimum 
nektarı ifrazı günün 12-17 saat dövrünədə olur (şək. 9). Xardal 
(lat. Sinapis L.) aydın havadan çox, buludlu havada nektarı çox 
ifraz edir, onun ayrılması günorta vaxtlarında çox olur və 
axşam isə düşür (şək. 10). Daha kəskin dəyişmələri isə 
çəmənlik üçyarpaq yoncasında (lat. Trifolium pratense L.) və 
ya yonca gülündə müşahidə etmək olar (şək. 11). Belə ki, aydın 
havada nektar ayırması səhər güclü, günorta az, gündüz gənə 
artma müşahidə olunur və axşama zəyifləyir. Səhər aydın 
havada faseliyada (lat. Phacelia Juss.) nektar ifrazı demək olar 
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ki, cüzi olur, ancaq gündüz əhəmiyyətli dərəcədə artır (şək. 
12). 

 
Şəkil 9. Qarabaşaq  (lat. Fagopyrum Gaerth.) 

 

 
Şəkil 10. Xardal (lat. Sinapis L.) 
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Şəkil 11.Çəmənlik  üçyarpaq yoncası  

(lat. Trifolium pratense L.) 
 

  
Şəkil 12. Faseliya (lat. Phacelia Juss.) 
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Müəyyən edilmişdir ki, bəzi bitkilərin bal vəzləri 
(ayrılan şəkərli şirə - nektar) buludlu havada solmadan qoru-
nurlar, ancaq istiliyin kifayət qədər olması nektar ifrazı 
prosesini gücləndirir. Aydın havada maksimum istilik dərəcəsi 
olanda bitkilərin nektar ifrazı intensivliyi tez-tez düşür. 

Nektarın ifrazı əsasən ərazidən asılıdır. Məsələn, səhər 
erkən saatlarda pambıq bitkisi Mərkəzi Asiyada şəraitində bol 
nektar ifraz edir, haçan ki, hava hələ rütübətlidir, günorta 
nektar azalır, ancaq axşama hava əgər çox isti və quru deyilsə, 
nektarın miqdarı yenidən artır. Qazaxıstanda isə bu hal əksinə, 
səhər erkən saatlarda pambıq bitkisi nektarı az verir, günorta 
isə çoxalır. 

Qeyd etmək lazımdır ki, nektarın ifrazı əsasən günün 
müddətinin uzun olmasından asılıdır. Əlverişdi şərait 
(temperatur, rütubət) və günün müddətinin uzun olmasından, 
bitkilərdə çoxlu miqdarda şəkər əmələ gəlir ki, bu da nektarı 
artırır. 

 
1.2.3. Günəş şüalarının təsiri 

 
Bitkinin həyatında əsas və həlledici amillərin ən 

mühümü günəş şüalarıdır. Hər bir bitkinin həyatı ilə əlaqədar 
olan proseslərin hamısı üçün günəş şüalarının udulmasının çox 
böyük əhəmiyyəti vardır. 

Ədəbiyyat məlumatlarında qeyd olur ki, günəş şüası və 
bitkilərin nektar ifrazının arasında asılılıq var. Sübut edilibdir 
ki, firəngotu (lat. Lobelia L.) və lərgə (lat. Vicia L.) nektarı 
yalnız birbaşa sıx günəş işığında ayırır. Daha sonra bənzər bir 
hadisə at paxlasında (lat. Vicia faba) və akasiyanın (lat. Acacia 
Willd.) bir növündə müşahidə olunub (şək. 13-16). 
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Şəkil 13. Firəngotu (lat. Lobelia L.) 

 

           
Şəkil 14. Lərgə (lat. Vicia L.)      Şəkil 15. Paxla (lat. V. faba) 
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1.2.4. Temperatur və nektar ifrazı 
 

Bitkidə gedən fizioloji proseslərin hamısı havanın və 
torpağınntemperaturu ilə sıx əlaqədardır. Məlumdur ki, bitkinin  
nektarı ifrazına havanın temperaturu, işıqdan heç də az təsir 
göstərmir, ancaq son araşdırmaya görə, hətta çiçəyin hissələri-
nin hərəkəti (onların açılması və bağlanması) gündəlik tem-
peraturdan güclü asılıdır. Bir sözlə desək, bitkinin böyüməsi və 
inkişafı üçün temperatur ən əsas şərtlərdəndir. Bitkinin normal 
böyüməsi və inkişafı üçün tək temperaturun olması məsələni 
tamamilə həll etmir. Burada temperaturun vaxtından asılı 
olaraq bölünməsi də əsas şərtlərdəndir. 

Nektarın ifrazı vaxtında və xüsusən daha bol ifrazına, 
temperatur müxtəlif bal verən bitkilərdə eyni olmur. 
Göründüyü kimi, bitki toxumlarının cücərməsi və bitkilərin 
böyüməsi üçün ayrı-ayrı növlər və hətta sortlar müxtəlif 
temperatur şəraiti tələb edirlər. Belə ki, albalı və ya gilənar (lat. 
Cerasus Juss.) havanın temperaturu 80C olanda başlayır nektar 
ifrazına, meşəgilası (lat. Padus Mill.) temperatur 100C olanda 
və dəfnəgilası (lat. Laurocerasus Roem.) temperatur 120C 
olanda başlayır nektar ifrazına (şək. 10-12). 

Bitkidə gedən həyat proseslərinin ən mühümləri olan 
tənəffüs və fotosintez üçün temperaturun böyük əhəmiyyəti 
vardır. Məlumdur ki, nektar da fotosintezin məhsulu olduğu 
üçün, onun intensivliyindən çox asılıdır. Buna görə də nectar 
ayırma prosesinin normal getməsində havanın temperaturu 
böyük rol oynayır. 
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Şəkil 17. Çiçəkləmiş albalı  və ya gilənar (lat. Cerasus Juss.) 

 

 
Şəkil 18. Meşəgilası (lat. Padus Mill.) 
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1.2.5. Hava ve torpaq rütubəti 
 

Havada su buxarlanmasının olmasına rütubətlilik deyi-
lir. Yağışlı günlərdə havanın rütubəti 100%, quraqlıq günlərdə 
isə bu rütubət ancaq 50% olabilir. Quraqlıq yerlərdə atmosfer 
yağıntıların illik orta miqdarı 250 mm, birillik orta rütubəti isə 
51% bərabər olur. Orta yağıntılı rayonlarda bu göstərici 700 
mm və birillik orta rütubət 76% qədər olur. 

Havanın rütubətlilik dərəcəsinin də nektar ifrazına 
müəyyən təsiri vardır. Havanın yüksək rütubətli olması, 
yarpaqlarda suyun buxarlanmasını dayanır və böyük miqdarda 
su bitkinin hüceyrələrində toplanır. O dur ki, havanın nisbi 
rütubətinin artması ilə nektar ifrazı üçün əlverişli şərait yaranır. 
Havada olan rütubət buxarlanmanın mexaniki prosesinə təsir 
etdiyi kimi, bitkinin nektar ifraz edən toxumaların fəaliyyətinə 
də təsir edir. Nektarın ifraz olunması üçün ən əlverişli rütubət 
60-80% olduqda sayılır. Hava rütubətinin fasiləsiz optimal 
(bəzən daha artıq) olması nəticəsində çiçəklərdə ifraz olunan 
nektarın miqdarı çoxala bilər. Lakin nektardakı şəkərin mütləq 
miqdarı dəyişilməz qalır. Bir daha qeyd edək ki, havanın 
rütubəti yalnız fotosintez məhsullarından olan nektarın ifraz 
olunması üçün əlverişli şərait yaradır. Bunuda qeyd etmək 
lazımdır ki, nektar ifraz edən toxumaların hüceyrələri mahiyyət 
etibarilə yarpaqların ağızcıq hüceyrələrini yandırlr. 

Bir çox arıçıların müşahidələrinə görə, meteoroloji 
şəraitin bu hüceyrələrə təsiri bu şəraitin bitkinin tənəffüs 
prosesinə olan təsirinə oxşayır. Ona görə də buxarlanmaya təsir 
edən bütün amillər (havanın rütubəti, quruluğu və s.) nektar 
vəzlərinin nektar ifrazı fəaliyyətinə də müəyyən dərəcədə təsir 
etməlidir. Odur ki, belə nəticəyə gəlmək olar ki, havanın 
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rütubəti nektar ifrazının intensiv getməsi üçün şərait yaradır. 
Burdan da aydin olur ki, havada müəyyən rütubət olduğu 
zaman çiçəklərdə nektarın miqdarının çoxalması ilə ondakı 
şəkərin miqdarı nə artır və nə də azalır. Yuxarıda qeyd 
olunduğu kimi, nektardakı şəkərin miqdarına yalnız fotosintez 
prosesinə təsir edən meteoroloji amillər təsir göstərə bilər. 

Son illər aparılan müşahidələr göstərir ki, isti və 
rütubətli hava nektar ifrazına müsbət təsir edir və belə günlər 
bal arılarının yığdıqları nektar başqa günlərə nisbətən xeyli 
artıq olur. Qeyd etmək lazımdır ki, havanın nisbətən rütubətli 
olması nektar vəzlərinin fəaliyyətinə yaxşı təsir etdiyi kimi, 
günışli və isti hava əvəz olunan çiskin yağışlar nektar 
vəzilərinin yaxşı fəaliyyət göstərmələri üçün şərait yaradır. 
Belə şəraitdə bitki daim həyat fəaliyyətində olduğundan artıq 
nektar ifraz edir. İlin az yağışlı və isti havalı vaxtlarında bütün 
bitkilərin normal inkişafı üçün əlverişli şərait yarandığı kimi, 
bitkilər çoxlu nektar ifraz edir və arı ailələri çox bal toplaya 
bilir. 

Əvvəlki günün yağışı ondan sonra gələn gündə bitkinin 
şiddətli nektar ifraz etməsinə səbəb olur. Çiçəklər iri və açıq 
olursa, yağış həmin çiçəklərdəki nektarı yuyur. Bal toplanışı 
üçün havanın quraq keçməsi çox zərərlidir. Məsələn, ədəbiyyat 
məlumatlarına görə, 1946-cı ildə ölkəmizdə şiddətli quraqlıq 
olmuşdur və bu səbəb bal məhsulunun həmin il çox azalmasına 
səbəb olmuşdur. 

Hava bu və ya başqa rayonda çox quraq keçərsə, nektar 
vəzilərinin fəaliyyəti tamam dayana bilər. Respublikamızın 
aran rayonlarında, xüsusən pampıq rayonlarında elə bu səbəb-
dən də iyul, avqust ayında əsas nektar məhsulunu ciddi suvar-
ma keçirilmiş pampıq tarlalarından götürmək mümkündür. 
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Torpaq rütubətinində nektar ifrazına təsiri var, belə ki, 
hər hansı bitki hüceyrəsinin normal fəaliyyəti üçün onun lazımi 
qədər su ilə təmin olunması əsas şərtlərdəndir. 

Canlı bitki gövdəsinin 50-98 faizi sudan təşkil edilmiş-
dir. Susuz canlı protoplazma ola bilməz. Bitkinin havada quru 
hissələrində belə rütubət vardır. Quruda yaşayan bitkilər öz 
həyat fəaiyyətləri üçün lazım olan suyu əsas etibari ilə 
torpaqdan alır. Ona görədə bitkinin bütün fizioloji prosesləri və 
nektar ifrazı üçün torpağın su ilə normal təmin olunmasının 
çox böyük praktik əhəmiyyəti vardır. 

Su torpağda bir neçə vəziyyətdə ola bilər. Torpaqda 
olan su formalarının bəzisindən bitki yaxşı, bəzisindən az 
istifadə edir, və bəzisinə demək olarki heç istifadə edə bilmir. 
Torpaqda olan su formalarından bitki üçün əlverişli olanı 
qravatision və kapilyar su formasıdır. Qravitasion su, torpağın 
nisbətən iri kapilyarlarını doldurub, sərbəst hərəkət edir. 
Bitkinin kökü həmin sudan asanlıqla istifadə edir. Bu su 
torpağın çəkmə qüvvəsi ilə torpağın nisbətən aşağı qatlarına 
daxil olur. Kapilyar su isə torpağın  yuxarı qatlarının nazik 
kapilyarları vasitəsilə tutulub saxlanır, aşağı qatlara isə keçə 
bilmir. Bu su kökün əmici telləri və sorucu hissənin 
hüceyrələrinin səthi ilə sorulur. Qeyd etmək lazımdır ki, hər-
hansı bitki etişdirilən torpaqda olan su formalarının hansının 
üstünlük təşkil etməsindən asılı olaraq, bitkilərin nektar ifrazı 
prosesi də əsaslı sürətdə dəyişdirilə bilər. Əgər torpaqda 
qravitasion və kapilyar su formaları üstünlük təşkil edərsə, 
nektar ifrazı prosesi də xeyli şiddətlənər. Ancaq, torpaqda 
pərdə suyu və hiqroskopik su üstünlük təşkil edir və bitki üçün 
əlverişli sular yox dərəcəsindədirsə, bitkilərin çiçəkləri çox az 
nektar ifraz edəcəkdir.  
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1.2.6. Küləkli havanın nektar ifrazına təsiri 
 

Külək də nektar ifrazı üçün əlverişli deyildir. O hansı 
tərəfdən əsirsə əssin, nektar vəzilərini sıxaraq onların işini 
dayandırır. Küləyin artması ilə əlaqədar olaraq əksər hallarda, 
nektarın miqdarı 1,5 dəfədən 3 dəfəyə qədər azalır və bəzən 
nektar ifrazı tamamilə dayanır. Yalnız yağışdan sonra əmələ 
gəlmiş zəif və mülayim külək nektar ifrazı prosesinə kömək 
edə bilir. Bəzi bitkilər küləyin təsirinə, xüsusən quru və isti 
küləyə həssas olduqlarına görə, külək əsas etibarilə çiçəkləri iri 
və açıq olanlardır. Məsələn, cökə və qarabaşağı buraya aid 
etmək olar.  

 
1.2.7. Hava şəraiti və bal yığımı 

 

Bütövlükdə bal yığımı bütün arıçılıq mövsümündə hava 
şəraiti ilə müəyyən edilir. Praktik-arıçıların müşahidələrinə 
görə, ən yaxşı gəlir (bal yığımı) yay fəslində olur: 1) çox isti 
gecədən sonra; 2) yağışlı səhər, acıq-aydın bir günlə əvəz 
ediləndə; 3) nə zaman ki, yağış növbə ilə günəşli havayla əvəz 
edilir; 4) nə zaman ki, isti, lakin göy üzu buludludu; 5) nə 
zaman ki, isti və fırtına yaxınlaşır; 6) nə qədər fırtına çoxdursa, 
o qədər də gəlir çox olur. Ümumi hava şəraiti yalnız bitkilərin 
bal verməsinə təsir etmir, həm də arı uçuşuna təsir edir, bu da 
öz əksini bal yığımında tapır. 

 
1.3. Rəqəmlərlə nektarın bala çevrilməsi 

 

Bir işçi arı tarlaçılık fəaliyyətinə çıxdığında hər dəfə 
orta hesabla 40 mg nektar toplayır. Bu da öz ağırlığının 
təxminən yarısına bərabərdir (şək. 20). 
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Şəkil 20. İşçi arıların fəaliyyəti 

 

Təbiətdə nektarın bol olduğu zaman, işçi arılar ortalama 
70 mg qədər nektar daşıyır ki, bu da öz ağırlığının təxminən 
85%-i qədərdir. Bu qədər nektarı tapa bilmək üçün arılar 
ortalama 100 qədər çiçəyi ziyarət edərək təmin edə bilirsə gəlir 
çox yaxşı deməkdir. Bir nektar yükünü (35-50 mg) yığmaq 
üçün bir arı bəzən 1000-1200 çiçəyi ziyarət etmək məcburiy-
yətində qala bilər. Arıların nektara uçuş sayı nektar ifraz edən 
bitki qaynağının uzaqlığına bağlıdır. Ancaq bir arı gündə 
ortalama 10-12 nektar toplanması uçuşu edər və hər bir ziyarət 
təxminən 30-45 dəqiqə arasında bir müddəti əhatə edir. 1 kq 
nektar yığmaq üçün də 1 arının 40000 dəfə təknəyə nektar 
yükü gətirməsi lazımdır. Digər bir deyişlə 1 kq bal etmək üçün 
80000 dəfə nektar toplamağa çıxması deməkdir. 
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Hər bir uçuşda ortalama 1.5 km gediş 1.5 km də dönüş 
olmaq üzrə 3 km yol aldığını hesablasaq 1 kq balın edilməsi 
üçün arıların 80000 × 3 km = 240000 km uçması lazımdır. 

Dünyanın ətrafının 40.000 km olduğunu düşünsək, bir 
arının 1 kq bal edə bilməsi üçün dünyanın ətrafını 6 dəfə 
dolaşacaq qədər uçması lazım olduğu gerçəyi ortaya 
çıxmaqdadır. 

1 kq bal edə bilmək üçün arılar təxminən 2 kq nektar 
toplamaları lazımdır. Yəni nektarı içərisindəki su miqdarını 
azaldaraq sıxlaşdırarlar. Güclü bir arı ailəsi (80-90 min işçi 
arı), bala böyütmənin sıx olduğu dövrlərdə gündə təxminən 1 
və ya 2 kq bal istehsal edər. Bu miqdar qışda 100-150 qrama 
qədər düşər. Bir ailənin bir il müddətində istehsal etdiyi bal 
miqdarı isə təxminən 60-70 kq qədərdir (şək. 21). 

 

  

 
Şəkil 21. Şanda olan bağlı balın kəsilməsi və süzülməsi  
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1.3. Balın kimyəvi tərkibi 
 

Bal vitaminlər, amin turşuları və bir çox digər bioloji 
aktiv maddələrlə zəngin olmaqla, Mendeleyev cədvəlinin tam 
elementlərini ehtiva edir. Balın kimyəvi tərkibi və bəzi qısa 
açıqlamalar aşağıda verilmişdi (cəd. 1). 

Ümumi olaraq balın təxminən 80%-i dəyişik quruluş-
dakı şəkərdən, 17%-i sudan meydana gəlməkdədir. Geri qalan 
3%-i başda fermentlər olmaq üzrə digər qiymətli maddələrdən 
ibarətdir. Balın 100 qramında 304 kalori var. Ayrıca 0.3% 
zülalın yanında dəmir, mis, kalium, kalsium, maqnezium, 
fosfor, silisium, alüminium, xrom, nikel və kobalt kimi 
minerallar vardır. 

 
Balın kimyəvi xüsusiyyətləri 

Çiçək və gəzəngi ballarının müqayisəsi (%) 
Cədvəl 1. 

Tərkib Çiçək balı Gəzəngi balı 
Su 17.2 16.3 

Monosaxaridlər 
Fruktoza 38.2 31.8 

Qlükoza 31.3 26.1 

Disaxaridlər 
Saxaroza 0.7 0.5 
Digərləri 5.0 4.0 

Trisaxaridlər 
Melezitoz <0.1 4.0 
Erloz 0.8 1.0 

Digərləri 0.5 3.0 
Naməlum oliqosaxaridlər 3.1 10.1 
Toplam şəkərlər 79.7 80.5 

Minerallar 0.2 0.9 
Amin turşuları, zülallar 0.3 0.6 
Turşular 0.5 1.1 

pH 3.9 5.2 
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Su (H2O) - hidrogenin oksigenlə adi şəraitdə davamlı 
olan sadə kimyəvi birləşməsi. Rəngsiz (qalın təbəqələri 
göyümtül), dadsız və iysiz mayedir. Kütləcə 11,19% hidrogen 
və 88,81% oksigendən ibarətdir.  
 Monosaxaridlər - üzvi birləşmələr, karbohidratlar 
qruplarından əsasıdır; şəkərin sadə bir formasıdır; onlar adətən 
rəngsiz, su həll olunan, şəffaf bərk maddələrdi. 
 Fruktoza və ya meyvə şəkəri ketoheksozaların 
nümayəndəsidir. 

Qlükoza və ya üzüm şəkəri və ya dekstroza. Bu 
aldoheksozalardandır.  

Disaxaridlər (C12H22O11) iki eyni və ya müxtəlif 
monosaxaridin qalığından əmələ gəlmiş şəkərdir. 

Saxaroza və ya çuğundur şəkəri, qamış şəkəri, şəkər 
daxili - α-qlükoza və β-fruktoza - iki monosaxaridlərdən ibarət 
oliqosaxaridlər qrupundan. 

Trisaxaridlər (C18H32O16) üç molekul monosaxariddən 
iki molekul suyun kənar edilməsi ilə əmələ gəlir. 

Oliqosaxaridlər iki və daha çox monosaxaridlərin 
qalığından əmələ gəlmişdir.  

 
1.3.1. Baldakı fermentlər 

 
Bal fermentlər baxımından olduqca zəngindir. Bal 

içərisində ən çox invertaz, diastaz, katalaz, fosfataza və 
qlükoza-oksidaz olmaq üzrə bir çox ferment vardır. Ferment-
lərin bir qisimi nektardan və yarpaq bitlerinin yarpaq üstündə 
buraxdıqları ifrazatdan, böyük bir qisimi isə arıların tüpürcək 
vəzi ifrazından meydana gəlməkdədir. Bu fermentlər şəkər, 
nişasta və zülallar üzərində təsirlidirlər. 
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 İnvertaz: Baldaki ən önəmli fermentdi, hansı ki 
saxarozanın (şəkər) hidrolizini katalizləşdirir (parçalanma). Bu 
prosesin nəticəsində alınan fruktozaya və qlükozaya invert 
şəkər deyilir. İnvertaz fəaliyyəti balda istiliyin artması ilə 
azalır. İsidilmiş ballarda invertaz fəaliyyəti tamamilə yox olur. 
 Diastaz: Arıların mədəsində və bitkilərdə olan diastaz, 
nişastanı maltoza çevirəndi. İstiliyə çox həssasdır, isidilən 
ballarda və ayrı zamanda diastaz fəaliyyəti düşər. Keyfiyyət 
nəzarəti balın isidilməsi zamanı müəyyən edilir və diastaz 
fəaliyyətinə baxılır. 
 Qlükoza-oksidaz: Arıların tüpürcək və mandibular 
vəzləri tərəfindən meydana gəlməkdədir. Glukoza təsir edərək 
glukonik turşu və hidrogen peroksid (H2O2) reaksiyasını həyata 
keçirir. 
 Hər hansı bir səbəblə balın isidilməsi ilə fermentlər 
parçalanmaqdan və hidroksimetilfurfural (HMF) çıxmaqdadır. 
Ferment fəaliyyəti təzə, saf ballarda belə olduqca geniş 
sərhədlər içində dəyişikliklər göstərir (White, 1975). 

 
1.3.2. Baldakı turşular 

 
 Balın şirinlik xüsusiyyətini örtən maddə, balda olan 
turşulardı. Balda ən çox olan turşu, qlükoza-oksidaz 
fermentinin fəaliyyəti nəticəsində meydana gələn glukonik 
turşudur. Digər turşuların qaynağı tam bilinməməkdədir, balın 
turş quruluşda olması mikroorqanizmlərə qarşı dayanıqlılığını 
artırarkən, arılar balda qarışqa turşusu əlavə edərək balın 
yaranmasına kömək eləməktədirlər. 
 Balda pH dəyərinin aşağı olmasında səbəb olan turşu 
miqdarının, bal gözləri bağlanmadan əvvəl arıların iynəsindən 
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bu gözlərə vurduqları qarışqa turşusundan irəli gəldiyi 
bildirilir. Balın pH dəyəri 3.5-5.5 arasındadır. Balda yüksək 
turşu dəyərinin müəyyən edilməsi isə zamanla fermentləş-
məsidir, nəticədə spirtin bakterial təsirlərlə sirkə turşusuna 
çevrildiyini göstərir.  
 Yuxarıda qeyd edildiyi kimi, balın içərisində bir çox 
turşular var, ancaq glukonik turşu xaric balda olan digər 
turşuların qaynağı tam bilinməməkdədir. Turşuluğu 0,4 %-dən 
çox olan ballar şübhəli və təhlükəlidirlər. 
 

1.3.3. Baldakı vitaminlər 
 
 Son illərdə aparılan kimyəvi və bioloji araşdırmalar 
nəticəsində balda müxtəlif vitaminlərin olduğu təsbit 
edilmişdir.  
 Şanlı bal yaxşı bir vitamin mənbəyidir, ancaq süzmə bal 
elə deyil. Baldakı vitamin miqdarı nektar qaynağına, balın 
təzəliyinə, polen varlığına, istehsal, emal və mühafizə şərtlərinə 
bağlı olaraq dəyişər. Vitamin itkisinə səbəb olan ən 
əhəmiyyətli xüsusiyyət balın isidilməsi və süzmə əməliy-
yatıdır. 
 Süzmə balda vatamin az miqdarda da olsa A, C, D, E və 
B kompleks vitaminləri var. Ancaq süzmə balda bir insanın 
gündəlik ehtiyacını qarşılayacaq üçün, lazımı miqdarda vitamin 
tapılmaz. 
 1 kq bal içərisində 3-6 mg Tiamin (vitamin B1) — suda 
həll edilən vitamin, C12H17N4OS kimyəvi formululu, 22-63 mq 
Riboflavin (lactoflavin, vitamin B2) — ən mühüm suda həll 
edilən vitamin, C17H20N4O6 kimyəvi formululu, 7.6-320 mg 
Pyridoxine (vitamin B6) — rəngsiz kristallar, suda həll 
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edilən vitamin, C8H11NO3 kimyəvi formululu, 1.000-4.000 mg 
Askorbin turşusu (vitamin C) — üzvi mürəkkəb, qlükoza ilə 
əlaqədar, insan pəhrizində əsas maddələrdən biridir, C6H8O6 
kimyəvi formululu, 100-300 mg Nikotin turşusu (niacin, 
vitamin PP, vitamin B3) — ağ kristal toz, iysiz, yüngül acılı 
dada məxsus, soyuq suda çətin həll edilir, C6H5NO2 kimyəvi 
formululu, az miqdarda E və K vitamini var. Vitamin E —  bir 
qrup təbii birləşmələr. K vitamini — A, D və E vitaminləri ilə 
yanaşı yağda həll olan vitaminlərdən biri. 
 

1.3.4. Baldakı mineral maddələr 
 

 Balda mineral maddə miqdarı 0.02 %-dən - 1.0 %-dək 
dəyişir. Bal içərisində ən çox kalium, kalsium, fosfor və daha 
az miqdarlarda da natrium, xlor, kükürd, maqnezium, silisium, 
manqan, mis, yod, dəmir və sink var.  

 
1.3.5. Hidroksimetilfurfural (HMF)-ın əhəmiyyəti 

 
 Hidroksimetilfurfural (HMF) - şəkərlərin aralıqda 
kimyəvi parçalanmasıdır. Turş mühitdə asanlıqla monosaxa-
ridlərdən meydana gəlir. Kimyəvi formulu C6H6O3. HMF, 
isidilməklə meydana gəldiyi kimi uzun müddət gözlədilən 
ballarda da zamanla əmələ gələ bilər. Balın keyfiyyətinin ən 
əhəmiyyətli göstəricilərindən biridir, bu fruktozadan əmələ 
gəlir. HMF təzə ballarda az miqdarda tapılar. Balın uzun 
müddət saxlanılması və yüksək istilikdə isidilməsi nəticəsində 
nisbəti 30-40 mg/kq-a yüksələrkən bəzən bu sərhədləri 
aşabilər.  
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1.4. Balın fiziki xüsusiyyətləri 
 

1.4.1. Balın rəngi 
 

 Balın rəngi, ümumiyyətlə açıq rəngdən başlayıb, tünd 
qırmızı və ya tünd boza qədər dəyişmə göstərir; sarı, kəhrəba, 
qəhvəyi yaşılımtıl və qırmızımtıl rəngli olur (şək. 22). Bu da 
arıların əldə edildiyi bitkinin mənşəindən, yığılma müddətinə 
və şəraitinə görə olur. 
 

 
Şəkil 22. Müxtəlif rəngli ballar 

 
 Bala rəng verən maddələr - xlorofil, karoten, ksantofil 
və tərkibi bilinməyən bitki pigmentləridi. Tünd rəngli ballarda, 
amin turşusu, şəkər miqdarı və mineral maddələr (xüsusilə - 
dəmir, mis və manqan) çox olduğu üçün rəngləri tündləşir. 
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1.4.2. Balda axıcılıq və özlülük 
 
 Bal - bir özlü mayedir. Onun özlülüyü içindəki su 
nisbətindən və temperaturundan asılıdır. Suyun nisbətinin çox 
olması balın axıcılığının yüksək olmasıdır. Temperatur da 
özlülüyə çox təsir göstərir. Otaq temperaturu 20°C səviy-
yəsində olduqda özlülük əksər ballarda yaxşı axıcılıq və asan 
doldurulmasını təmin etmək üçün kifayət deyil. Bəzi balların 
müxtəlif özlülük xüsusiyyətləri var.  

 
1.4.3. Balın higroskopik xüsusiyyəti 

 
 Bal - çox higroskopik bir maddədir və havadan nəm 
alma xüsusiyyətinə malikdir. Balın havadan nəm alması xüsusi 
ilə quruluşuna, şəkərə və tərkibindəki suya bağlıdır. Balın nə 
səviyyədə havadan nəm alması, istər açıqda istərsədə nəm 
keçirə bilən qabda olmasından asılı olmayaraq su nisbətini 
yüksəltməyə meyil göstərirlər. Bu səbəbdəndə balların saxlama 
yerinin nisbi nəmliyi 58 % səviyyəsində olmalıdır və bal uyğun 
qablarda bağlı olaraq saxlanmalıdır. Bu da istehsal və 
saxlanması üçün vacibdir. Əks halda isə, nəm alan ballar qısa 
zamanda qıcqıraraq istifadə edilə bilməz hala gələcəklər. 

 
1.4.4. Balın dadı və ətri 

 
 Balın dadı quruluşundakı şəkərlərin miqdarı, növü və 
bir-birlərinə nisbəti ilə əlaqədardır. Ətri isə alındığı bitki 
mənşəli qaynağa bağlı olaraq dəyişir. Hər bir peşəkar arçı bilir 
ki, balın müxtəlif növləri necə iy verir və tam daqiqliklə deyə 
bilər ki, o, hansı bitkilərdən toplanib. Müəyyən bala məxsus 
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olan ətirli qoxu bal verən bitkilərin nektarından balın içinə 
keçən ətirli maddələrin kompleksi ilə şərtlənir. Məsələn 
qarabaşaq, üvəz (vələs), qaraağac ballarında ətir yaxşı ifadə 
olunur; albalı, yağıotu, günəbaxan, raps (yağ bitkisi) ballarında 
ətir zəif olur; ağ akasiya, moruq ball zərif, incə ətirli; tütündən, 
kəklikotundan alınan bal cəlbedici olmur. Qeyd edək ki, şirə 
balının iyi olmur, az ifadə olunur. Ətrin intensivliyi onun 
tərkibində ətirli maddələrin miqdarından va tərkibindən 
asılıdır. Balın ətri şəkərlərin, amin turşularının, vitaminlərin və 
digər maddələrin fermentativ dəyişmələrinin mahsullarından 
asılıdır. Bal, iy verən bir maddənin yanında saxlansa o 
maddənin qoxusunu da çəkəbilmə xüsusiyyətinə malikdir.  
 

1.4.5. Balın xüsusi ağırlığı 
 
 Balın ağırlığı, içərisindəki su miqdarına və istiliyə 
bağlıdır. İstiliyi 200C dərəcədə ölçüldüyü zaman, ağırlığı l.41-
l.45 q/sm3 arasında dəyişməkdədir. Balın ağırlığı ortalama 
olaraq l.4225 q/sm3-dur. 
 

1.4.6. Balın qırılma indeksi 
 

 Balda istiliyin 200C dərəcədə olması refraktometr ilə 
ölçülən bir xüsusiyyətdir. Balın bu xüsusiyyətindən fayda-
lanaraq içərisindəki nəmliyin miqdarı təyin edilməkdədir. Bu 
məqsədlə kifayət qədər alınan bal nümunəsi refraktometrin 
prizma səthləri arasına qoyulur və balın qırılma indeksi oxunur 
(şək. 23). Bal tərkibində 18 % nəm miqdarının olması, balda 
xüsusi çəki 1.4171-dir. 
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Şəkil 23. Balın qırılması 

 
1.4.7. Balın kristallaşması 

 
Balın kristallaşması; balda olan şəkərlərin zamanla 

doyma nöqtəsinə çataraq dibə çökməsindən yaranır. Süzmə 
ballarda sıx görülməklə birlikdə şanlı ballarda da kristallaşma 
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görülə bilər. Bu, təbii haldır və onun keyfiyyəti hec də aşağı 
salmır. Bəzən də kristallaşmanı xarlanma kimi adlandırırlar, 
ancaq bu fikir uğursuz və yanlışdır. Qida sənayesində, bu 
termin "xarlanma" məhsul pisləşməsi deməkdir, məsələn 
mürəbbənin xarlanması və s. Çiçək ballarıda zamanla 
kristallaşa bilərlər. Kristallaşan bal saxta və ya hiyləli bal 
demək deyil. Kristallaşan balı 450C-dən yüksək olmayaraq su 
hamamı içərisində isidilərək kristallaşma ortadan qaldırıla 
bilər.  

Balların böyük bir qisimi kristallaşmaya meyllidir. 
Kristallaşmada balın əldə edildiyi bitki növləri də təsirli ola 
bilər. Xüsusilə günəbaxan və pambıq balları tez kristallaşır. 
Kristallaşmanın sürəti balın tərkibindəki qlükoza, fruktoza 
nisbətinə və su miqdarına bağlı olaraq dəyişə bilər. 
Ümumiyyətlə balın tərkibindəki fruktoza miqdarı glükozadan 
çoxdur. Əgər qlükoza miqdarı fruktoza yaxınlaşsa bal tez, fərq 
böyüsə gec kristallaşar (şək. 24).  

 

 
Şəkil 24. Balın kristallaşması  
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1.4.8. Balın fermentasiyası (qıcqırdılmış bal) 
 

Balın mayalanması və ya pozulması mənasını verir. Su 
nisbəti yüksək olan ballarda şəkərə dayanıqlı mayalar şəkəri 
parçalayaraq etil spirt və karbon meydana gətirər və bal 
qıcqırır: 

 
C6H12O6 = 2C2H5OH + 2CO2 
şəkər              etil spirt            karbon 

 
Bu proses balın ətrini artırır. Karbonun meydana 

gəlməsi və ayrılması balın həcmini artırır, bu da onun səthində 
köpüyün əmələ gəlməsinə səbəb olur (şək. 25). 

Sirkə turşusu bakteriyaları Bacterium aceti vasitəsilə 
meydana gələn etil spirti atmosferdəki oksigenin iştiraki ilə 
oksidləşir və yenidən sirkə turşusuna çevrilir: 

 
C2H5OH + O2 = CH3COOH + H2O 

etil spirt+oksigen=sirkə turşusu+su 

 
Paslı tənəkə qablarda və yaxşı təmizlənməmiş köhnə 

qablarda saxlanan ballar daha asanlıqla qıcqıra bilər və bu 
vəziyyət tez-tez rast gələ bilər.  
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Şəkil 25. Köpüyün əmələ gəlməsi 



Bal 

39 
 

2. Balın süzülməsi 
 

Balın süzüləcəyi otaqda istilik 25-300C-də olmalıdır. 
Çərçivə və ya şan üzərindəki möhür, arıçı bıçağı və ya möhür 
darağı ilə açılır. Sonra əllə və ya elektriklə çevirilən bal süzmə 
maşınına yerləşdirilərək ballar çıxarılır (şək. 26 və 27). 

 

 
Şəkil 26. Arıçı bıçağı ilə möhürün kəsilməsi 

 

 
Şəkil 27. Arıçı darağı ilə möhürün açılması 
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Süzülən ballar, çox mərtəbəli ələkdən keçirilərək, şam 
qırıntıları və digər xarici maddələrdən təmizlənilər (şək. 28 və 
29). Buna baxmayaraq bal içərisində qalan kiçik hissəciklər və 
hava qabarcığı balın rəngini bulandırır. Bu səbəblə bal 
süzüldükdən sonra 1-2 gün müddətində dinlənməlidir. Beləcə 
balın bulanıqlığı aradan qaldırılaraq aydın bir hal alması təmin 
edilmiş olur. 

 
Şəkil 28. Bal süzgəci 

 

 
Şəkil 29. Balın süzülməsi 
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3. Balın qablaşdırılması 
 

 Bal üçün ən uyğun qablaşdırma qabı kip qapaqlı şüşə 
qablar və ağac çəlləklərdi, müxtəlif ölçüdə (şək. 30 və 31). 
İstifadə olunacaq çəlləklərin tutumu 100 kq-dan çox 
olmamalıdır. Çünki onları daşımaq, saxlamaq və yerləşdirmək 
çətin olur. Çəlləklərin hazırlanmasında cökədən, fıstıqdan, 
söyüddən, tozağacından və s. ağaclardan istifadə edilir. 
Çəlləklər üçün hazırlan-mış taxtalar quru (rütubəti azı 20 %), 
düyünsüz və düz olmalıdır. Bəzi ağaclardan çəllək hazırlanmır, 
çünki balı korlayır. Balı sinkli dəmir və mis qablara tökmək 
olmaz, burada balın xarab olma ehtimalı çoxdur. 
 

 
Şəkil 30. Kip qapaqlı şüşə qablar 

 

 
Şəkil 31. Ağacdan hazırlanmış müxtəlif ölçülü çəlləklər 
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 Balı müvəqqəti saxlamaq və uzaq məsafəyə göndərmək 
üçün kip bağlanan, paslanmayan metaldan, alüminium ərinti-
sindən hazırlanmış 37-38 kq həcmində olan fləqlardan istifadə 
etmək olar (şək. 32 və 33). 

 
Şəkil 32. Paslanmayan metaldan hazırlanmış fləqlar 

 

 
Şəkil 33. Alüminium ərintisindən hazırlanmış fləqlar 

 



Bal 

43 
 

 Sərgilərdə satış və reklam üçün istifadə olunan 
dekorativ şüşə və çini qablar (şək. 34 və 35). 

 

 

  
Şəkil 34. Şüşə qablar 



Bal 

44 
 

  

  
 

  
Şəkil 35. Çini qablar 
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Balın müxtəlif qablarda çəkisi? 
Bir çox insanlar bu məsələyə yalnız bal satın aldıqda 

deyil, həm də balın reseptin tərkib hissəsi kimi fəaliyyət 
göstərdiyi yeməklərin hazırlanması zamanı maraqlandırırlar. 

 
Balın ölçüsü Bal çəkisinin göstəricisi 

Bir çay qaşığı 0.7 q 
Bir yemək qaşığı 0.21 q 
500 q həcimli şüşə qab 0.75 kq 
720 q həcimli şüşə qab 1.0 kq 
1 litr həcmli şüşə qab 1.4 - 1.5 kq 
2 litr həcmli şüşə qab 3.0 kq 
3 litr həcmli şüşə qab 4.5 kq 
Bir flyaq (40 litr) 56 - 60 kq 
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4. Balın saxlanılması 
 

 Bal, bütün digər ərzaq məhsullarından fərqli olaraq, 
ağızı kip bağlı qablarda ilər ərzində keyfiyyətini dəyişmədən 
saxlanılır. Bal üçün ayrılan saxlama otağı müəyyən tələblərə 
cavab verməlidir. Belə ki, otaqda nisbi rütubət təxminən 60 və 
ya 80 % olmalıdır. Balı müxtəlif iyli məhsulların, siyənək 
balığının, dərinin, duzlu kələmin, neft məhsullarının, kimyəvi 
maddələrin və digər qoxusu gələn maddələr saxlanan anbarda 
bir yerdə saxlamaq olmaz. Sadə anbarlarda temperatur 100C 
üstün olmaması tövsiyə olunur, ancaq ən yaxşısı temperaturun 
0-dan 50C-ə qədər olmasıdır (şək. 36). Qış aylarında havanın 
temperaturu sıfırdan aşağı olsa belə, bal üçün zərərli deyil. 
Belə olan halda, onun bütün qiymətli xassələri tam saxlanılır. 

 

    
Şəkil 36. Anbar və rəflər 
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5. Balın təsnifatı 
 

 Bal arıları tərəfindən hazırlanan şirin şərbətli xüsusi 
qoxu və dad ilə, özlü maye bal adlanır. Buna görə də, təbii bal 
bitki və arı məhsuludur. 
 Elə olur ki, bal tez və ya gec (götürüldüyü çiçəkdən və 
saxlanmaq şəraitindən asılı olaraq) qatılaşıb xarlanır. Balın 
kristallaşması (xarlanması) təbii prosesdir və balın keyfiyyətinə 
mənfi təsir göstərmir. Cökə, yonca, akasiya, pambıq, günə-
baxan balı tez (götürüldükdən 6 ay müddətində), qaratikan, 
biyan, zeytun, tütün və s. balı isə gec xarlanır (bəzən hətta bir 
ildən gec) olur. İsti şəraitdə saxlanan bal gec, soyuqda saxlanan 
isə tez xarlanır. Xarlanmaq balın keyfiyyətinə təsir etmir. 
 Balın tərkibində qlyukoza çox olduqda xarlanma 
tezləşir. Buna misal olaraq günəbaxan və qarabaşaqdan alınan 
balı göstərmək olar. Fruktoza çox olduqda isə (ağ akasiyadan 
alınan balda) xarlanma ləng gedir. 
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5.1. Bal növləri 
 

Təbii bal 2 cür olur: çiçək balı və gəzəngi bal. 
 

 
 

 Çiçək balı götürüldüyü çiçəkdən asılı olaraq müxtəlif 
olur. Bunlardan cökə, yonca, qaratikan, akasiya, günəbaxan, 
zeytun və s. çiçəklərdən götürülən bal yüksək keyfiyyətli, şaba-
lıd, dəfnə və s. bitkilərin balı isə aşağı keyfiyyətli hesab olunur. 
Bal əsasən mənşəyinə görə də iki böyük qrupa bölünür. Bu 
qruplara monoflor (bir növ çiçəkdən: məs. cökə, akasiya və s.) 
və poliflor (müxtəlif çiçəklərdən: məsələn çəmənlik çiçək-
lərindən toplanmış) bal daxildir. 
 Gəzəngi balı arılar təbiətdə quraqlıq vaxtı gəlir 
olmadıqda bəzi bitkilərin yarpaq və gövdələrinin, yaxud 
bitkilər üzərində olan həşəratın ifraz etdiyi şirin şirələrdən 
toplayırlar. Bu bal başqa bala nisbətən güclü bakteriosid 
(mikrob öldürən) təsirə malik olmaqla insan üçün qorxusuzdur. 
Dadına görə aşağı keyfiyyətlidir. 

Bu gün kifayət qədər böyük sayda bal növləri təmsil 
edilir. Qeyd etmək lazımdır ki, eyni növ bal bəzi xüsusiy-
yətlərinə görə, eyni zamanda müxtəlif  növ ballarla aid ola 
bilər. Bu bölmədə biz toplayaraq balın ən yayılan növləri 
göstərməyə çalışdıq. Bununla biz balın müxtəlif növlərinin 
axtarışını asanlaşdırmaq və onun bəzi xassələri bilməyinizi 
lazım bildik. 
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Elit növ ballar – adətən ən faydalı, nadir və bahalı 
növlərdi (şək. 37). 

 
Şəkil 37. Elit növ ballar 

 
Ağ ballar – bal arıları tərəfindən müəyyən bitkilərdən 

toplanan təbii qida məhsuludu (şək. 38).  
 

 
Şəkil 38. Ağ ballar 
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 Şəffaf ballar – adətən süzüldükdən və kristallaşmadan 
da sonra şəffaf rəngdə olurlar (şək. 39). 

 

 
Şəkil 39. Şəffaf ballar 

 
Tünd ballar – adətən süzüldükdən və kristallaşmadan 

da sonra tünd rəngdə olurlar (şək. 40). 
 

 
Şəkil 40. Tünd ballar 
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 Nadir növ ballar – təbiətdə çox növ bal var, lakin bir 
neçə növü çox nadir ballardır. Bu ballar öz müxtəlif 
xüsusiyyətlərinə (rənginə, iyinə, görünüşünə və dadına) görə 
seçilir (şək. 41). 
 

 
Şəkil 41. Nadir ballar 

 
5.2. Müxtəlif növ ballar haqqında qısa məlumat 

 
 Ağ akasiya balı: Akasiya balı olduqca şəffaf, ətirli və 
dadlı olur. Gec kristallaşan və yüksək keyfiyyətli bal sayılır. 
Sinir xəstəlikləri üçün bir sakitləşdirici, diabetik və körpə 
qidası üçün yeri əvəzsizdir. Bu bal allergiyaya səbəb olmur. 
Bağırsaq, öd və böyrək xəstəlikləri, eləcə də yuxusuzluqda 
istifadə olunur. Göz xəstəliklərinin müalicəsində də istifadə 
olunur (şək. 42). 
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Şəkil 42. Ağ akasiya (lat. Robina pseudoacacia) balı 

 

Zirinc balı: Qızılı-sarı rəngi var, xoş ətirə və zərif 
şirinlikə malikdir. Müalicəvi xüsusiyyətlərə malikdir, əsasən  
qanaxmanı kəsən kimi istifadə olunur (şək. 43). 

 

 
Şəkil 43.  Zirinc (lat. Berberis L.) balı 

 
Yemişan balı: Bu bal rəngidəki qırmızı çalar ilə 

digərlərindən bir az fərqlidir. Onu mümkündü qarışıq salmaq. 
Belə ki, o tünd sarıdan qəhvəyi rəngə kimi, xarakterik qırmızı 
ton ilə ola bilər. Dadı bir qədər acıdır və ləzzətli ətri var. Onun 
üstünlüyü, yavaş-yavaş kristallaşmağındadır. Yemişan balı 
yaşlı insanlar üçün çox faydalıdır. Bəzən bu bala də “yaşlı 
insanların balı” deyilir. Qan təzyiqini mükəmməl tənzimləyir. 
Mədə bağırsaq xəstəliklərinin müalicəsində geniş istifadə 
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olunur, əsasən qastritdə. Bu bal, təzə çəkilmiş nar şirəsi ilə 
birgə miokardın müalicəsində çox faydalıdır. Ümumi olaraq 
əqli işlə məşğul olan insanlara kömək edir və yorğunluğu 
aradan aparır, eləcə də bədən müqavimətini üçün daha faydalı 
(şək. 44). 

 

 
Şəkil 44.  Yemişan (lat. Crataegus L.) balı 

 
Göyçiçək, güləvər  balı: Bu bal yaşılımtıl-sarı rəngdə 

olur, xoş bir dada malik olmaqla, bir az acı bir dad ilə kefli bir 
dad hiss olunur. Balın iyisi isə badamı xatırladır. Çox şəfa 
verici xassələrə malikdir. Bu bal xroniki dəri xəstəlikləri və göz 
xəstəliklərinin müalicəsində istifadə olunur (şək. 45). 

 

 
Şəkil 45. Göyçiçək, güləvər (lat. Centaurea L.) balı  
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Dağ balı: Poliflor baldır, tünd sarı rəngdə olur və 
yüksək bir dada malikdir. Dağlarda olan müxtəlif çiçəklərdən 
toplandığına görə, tibbi xüsusiyyətləri ilə xarakterizə olunur. 
Bu balın müalicəvi xassələri onun məzmunu ilə bağlıdır. Belə 
ki, balda fermentlər, vitaminlər, müxtəlif minerallar var və 
antibakterial xüsüsiyyətə malikdir. Qandakı hemoqlobini 
artırır, sinir hüceyrələri gücləndirir, stressi qaldıraraq yaxşı bir 
gecə yuxusu təmin edir (şək. 46). 

 

 

  
Şəkil 46. Dağ balı 

 

Qarabaşaq balı: Tünd qəhvəyi rəngdə olur, xarakterik 
güclü ətirli, ədviyyatlı xoş dada malikdir, çuzi boğazda selikli 
qişanı qıcıqlandırır. Xarlayanda açıq qəhvəyi ya da tünd 
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qəhvəyi olur. Bu, bal damar sərtliyinin qarşısının alınması üçün 
çox faydalıdır. O, cümlədən ürək xəstəliklərində, həzm sistemi 
xəstəliklərində, qaraciyər xəstəliklərində və anemiyada da  
faydalıdır (şək. 47). 

 

 
Şəkil 47. Qarabaşaq  (lat. Fagopyrum Gaerth.) balı 

 

Xəşənbül, ballıyonca, barınc balı: Bu bal yüksək dad 

keyfiyyətlərərinə malikdir. Rəngi müxtəlif ola bilər: yaşılımtıl 
çalar ilə ağ  kəhrəba arasında fərqlənir. Vanil xatırladan xüsusi 
dadı var, bəzən bir az acı dadı olur və xüsusi ətri var. İri dənəli 
kristallaşır. Ümumi gücləndirici kimi istifadə olunur (şək. 48). 

 

 

Şəkil 48. Xəşənbül, ballıyonca, barınc  
(lat. Melilotus Adans.) balı 
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Tütəkotu, tütəkcə, cəbrayılotu balı:  Bu bal bütün 
mövcud olan bal növləri arasında ən elit hesab olunur. 
Özünəməxsus zərif dada malikdir və incə qırmızı-qəhvəyi rəng 
var. İnsan sağlamlığı üçün çox faydalı. Tərkibi olduqca 
zəngindir: maltoza, qlükoza və fruktoza daxil olmaqla bir çox 
vitamin, minerallar və digər mühüm aktiv maddələr var. 
Bundan əlavə, yaraların sürətli sağalmasına kömək edir, əqli 
fəaliyyətin yaxşılaşdırılması üçün faydalıdır (şək. 49). 

 
Şəkil 49. Tütəkotu, tütəkcə, cəbrayılotu  

(lat. Archangelica Hoffm.) balı 
 

Şabalıd balı: Arılar bu balı yeməli şabalıddan və 
atşabalıdının çiçəklərindən toplayır. Atşabalıdı çiçəklərindən 
toplanan bal rəngsiz – sulu, yeməli şabalıd çiçəyindən toplanan 
bal isə tutqun rəngli – çox duru və acı olduğuna görə ondan 
yalnız şirniyyət sənayəsində istifadə edilir. Şabalıd balı öz 
antimikrob və antibakterial xüsusiyyətlərinə görə balın bütün 
digər növlərindən üstündür. Bu dəmir və mis da daxil olmaq 
üzrə vitaminlər, amin turşuları, minerallar baxımından 
zəngindir. Mikrob öldürücü kimi, soyuq dəymələrdə və həzm 
normallaşması müalicəsində istifadə olunur (şək.50). 
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Şəkil 50. Şabalıd (lat. Castanea  Mill.) balı  

 
Keşniş, dağ keşnişi, əkin keşnişi balı: Təzə süzülmüş 

keşniş balının rəngi şəffaf kəhrəba və ya acıq qəhvəyi 
calarlarında olur. Tərkibində olan efir yağlarının çoxluğu 
səbəbindən xüsusi ətri olur, sanki ədviyyatlı karamel ətridir. Bu 
balda qlükozanın çox olması onun 1-2 ay ərzində kristallaşma-
sına səbəb olur. Kristalları iri dənəli olur. Çox faydalıdır, 
ödqovucu təsirə malikdir və həzm prosesini tənzimliyir. 
Qaraciyər və mədəaltı vəzinin müalicəsi üçün istifadə olunur. 
Keşniş balının əsas müalicəvi xüsusiyyəti kişilərdə cinsi 
zəyifliyin aradan qaldırılmasındadır. Odur ki, el arasında bu 
bala kişi balı deyirlər (şək. 51). 

 

 
Şəkil 51. Keşniş, dağ keşnişi, əkin keşnişi  

(lat. Coriandrum sativum L.) balı 
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Sünbüllü lavanda balı: Bu balın zərif çiçək ətri var. 
Xoş şirin dada malikdir. Xırda dənəli kristallaşır. Saf lavanda 
balının tərkibinin 15-20 %-i polen (çiçək tozu) təşkil edir. 
Xüsusiyyətlərinə görə yüksək dərəcəli bir növ kimi hesab 
olunur. Maye şəklində, lavanda balı qızıl rəngində olur. 
Kristallaşdıqca rəngi ağarır. Bu bal antiseptik, antibakterial 
xüsusiyyətlərə malikdir. Sinir sisteminə yaxşı təsiri var, yaralar 
və yanıqlar üçün effektli dərəcədə kömək edir və s. xəstə-
liklərin müalicəsi üçün faydalıdır (şək. 52). 

 
Şəkil 52. Sünbüllü lavanda (lat. Lavandula spica L.) balı 

 
Cökə balı: Bu balı arılar cökə ağacının çiçəklərindən 

toplayırlar. Öz ətrinə və yaxşı dadına görə yüksək qiymət-
ləndirilir. Cökə balı şəffaf yaxud açıq sarı rəngdə olur. Onun 
müalicəvi xassələrinə görə bütün bal növləri arasında çempion 
adlandırmaq olar. Təxminən süzüldükdən 3 ay sonra kristal-
laşmağa başlayır və şəffaflığın itirir. Bu zaman dadını dəyiş-
mir. Bu balın antibakterial və əsasən bəlğəm-gətirici xüsusiy-
yətləri var. Ən çox cökə balından soyuqdəymə istifadə olunur. 
Belə ki, güclü tərlətmə xüsusiyyətinə və bədəndə olan yüksək 
hərarəti salma gücünə malikdir. Ürəyin işləməsini sabit saxla-
maq üçün əla vasitə kimi istifadə olunur. Dəridə irinli səpgilər, 
ekzema və yanıqlar olan halda çox faydalıdır (şək. 53). 
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Şəkil 53. Cökə (lat. Tilia L.) balı 

 
 
Narınc balı: Bu bal ən yaxşı və ən ekzotik ballardan 

biri hesab olunur. Onun ətri sitrus çiçəyinin xoş iysini 
xatırladır, rəngi isə parlaq sarı və ya qəhvəyi ola bilər. Arılar 
bu balı sitrus meyvələri - portağal, naringi və limon açan 
müddətdə toplayırlar. Dadı incə, turş və ya açı ola bilər. Narınc 
balının böyük müalicəvi profilaktik təsiri var. Belə ki, ürək-
damar xəstəlikləri və həzm sistemi xəstəlikləri üçün çox 
faydalıdır. Əsasən iştah artırmaq üçün yaxşıdır. O, həmçinin 
əməliyyatdan sonra bərpa dövrü üçün istifadə olunur (şək. 54). 

 

 
Şəkil 54. Narınc (lat. Citrus aurantium L.) balı 
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Qalxanotu balı: Bu balın acıq kəhrəba və ya kəhrəba 
rəngi var. Onun çox xüsusi ətri və dadı var. Çox yavaş-yavaş 
kristallaşır. Müalicəvi xüsusiyyətlərə malikdir. Mədə-bağırsaq 
xəstəliklərində və qəbizlik üçün çox faydalıdır. Qanın  təmiz-
lənməsində kömək edir (şək. 55). 

 

 
Şəkil 55. Qalxanotu (lat. Saussurea DC.) balı 

 

Qızartıotu balı: Bu balın acıq kəhrəba rəngi var. Birinci 
sinif balı hesab olunur, ədviyyat ətirili və çox yaxşı dadı var. 
Bu yuxusuzluq və tənəffüs yolu xəstəlikləri üçün istifadə 
olunur (şək. 55). 

 
 

  
Şəkil 56. Qızartıotu (lat. Echium L.) balı 
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Qabaq, balqabaq, boranı balı: Bu balın qızılı-sarı rəngi 
var, çox xoş dada malikdir. Tez kristallaşır. Əsasən həzm 
sistemi xəstəlikləri üçün istifadə olunur. Qaraciyər üçün əvəz 
olunmaz bir vaistədir. Həzm prosesini yaxşılaşdırır. Qabaq 
balını piylənmə zamanə qəbul olunması, həmçinin böyrək və 
sidik kisəsi xəstəlikləri üçün tövsiyə olunur (şək. 57). 

 
 
 

 
Şəkil 57. Qabaq, balqabaq, boranı  

(lat. Cucurbita L.) balı 
 

Faselia balı: Bal növləri arasında demək olar ki, ən 
yaxşısıdır. Çox incə və zərif ətri var. Yüngül büzücü, xoş bir 
dadı ilə xarakterizə olunur. Faselia balının rəngi ağ və ya açıq 
yaşıl olur. Bu bal kristallaşandan sonra xəmirə bənzəyir. Bu 
xüsusiyyətinə görə qışda arının qidalanması üçün müvəf-
fəqiyyət ilə istifadə etməyə imkan verir. O, ürək-damar 
xəstəlikləri, ürək və beyin müalicəsində əhəmiyyətli təsir edir. 
Əsasən yaddaşı gücləndirir (şək. 58). 
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  Şəkil 58. Faselia (lat. Phacelia Juss.) balı 

 
Evkalipt balı: Bu bal ən qeyri-adi növlərdən biridir. Bu 

fərqli iy və dad sayəsində seçilir. Rəngi tünddür. Kristallaşma 
zamanı demək olar ki, dəyişməz qalır. Onun dadı digər 
ballardan bir az fərqli ola bilər. Bu isə evkaliptin nektar 
faizindən asılıdır. Əsasən, nanə dadı və ətri var. Bankanın 
ağzını açılması ilə yüngül nanə iyi vurur. Evkalipt balı 3-4 
həftə ərzində kristallaşır. Soyuq-dəymə zamanı çox kömək 
edir. Həmçinin, müxtəlif anti-iltihab xassələri var (şək. 59). 

 

 
Şəkil 59. Evkalipt (lat. Eucalyptus L Herit.) balı 

 
Xaşa balı: Bu balda birinci sinif hesab olunur, bir az 

şirin, yüngül ləzzətli gül ətri var. Maye halda olduqda, 
yaşılımtıl çalar ilə, şəffaf rəngi olur. Çox tez və kiçik dənəli 
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kristallaşır, rəngi yavaş-yavaş solğun sarı (krem) rəngə dəyişir. 
Ən dadlı bal növlərindən biri hesab olunur. Unikal tərkibinə 
görə (bioloji aktiv maddələr, vitaminlər, fermentlər və mineral-
lar ilə zəngindir), faydalı xüsusiyyətləri var. Bu yaxşı 
antibakterial və antimikrob təsirə malikdir; toxuma bərpasını 
sürətləndirir və yaraları sağaldır. Sinir sisteminə sakitləşdirici 
təsir edir, əqli və fiziki fəaliyyəti artırır (şək. 60). 

 

  
Şəkil 60. Xaşa (lat. Onobrychis Miil.) balı 

 
Yonca və ya çəmənlik üçyarpaq yoncası balı: Bu bal 

yüksək dərəcəli növlərə aiddir. Xoş, şirin və zərif ətirli, demək 
olar ki, şəffaf və yüksək dad keyfiyyətlərə malikdir. Təzə 
süzülmüş balın rəngi qımızılı-sarı olur. Yavaş-yavaş kristallaşır 
və rəngi tədricən ağarır. Bu bal antiseptik təsir göstərir. 
Antibakterial xüsusiyyətlərinə görə öskürək müalicəsində 
istifadə olunur. O, boğazda və ağızda olan bakteriyaları məhv 
edir. Yonca balını uşaqlarda öskürək olanda istifadə edilə bilər 
(şək. 61). 
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Şəkil 61. Yonca (lat. Trifolium L.) və ya çəmənlik üçyarpaq 

yoncası (lat. Trifolium pratense L.) balı 
 
Ağ yonca balı: Bu balın bir sıra faydalı və müalicəvi 

xassələri var. Ağ yonca balı adətən solğun kəhrəba və ya ağ 
rəngdə olur. Dad göstəriciləri yonca balından fərqli deyil. 
Yüngül gül ətri ilə yumşaqlıq hiss olunur. İki ay müddətində 
kristallaşır. Zamanla, şəffaflıq itirir və piy forması alaraq 
ağarır. Ancaq bütün faydalı xüsusiyyətlərini özündə saxlayır. 

Əsasən yanıqlar və yaraların müalicəsində istifadə 
olunur. Ağ yonca balından ginekologiya sahəsində geniş 
istifadə olunur. Belə ki, bu bal stafilokoklar və digər qram-
müsbət bakteriyaların səbəb olduğu xəstəliklərin mü-alicəsi 
üçün faydalıdır (şək. 62). 

 

 
Şəkil 62. Ağ yonca (lat. Trifolium repens L.) balı 



Bal 

65 
 

Yağıotu balı: Bu balın incə dadı və ətri var. Maye 
halında şəffaf sulu şəkildə olur. Kristallaşandan sonra rəngi 
ağarır. Çox tez xırda dənəli kristallaşır, hətta şanda. Yağıotu 
balı mədə və bağırsaq xəstəliklərində çox faydalı (xoralar və 
qastrit, bağırsaq infeksiyaları). Qrip, soyuqdəymə, və bronxitdə 
əvəzolunmazdır (şək. 63).  

 
Şəkil 63. Yağıotu (lat. Epilobium L.) balı 

 
Qarayonca balı: Yeni süzülən balın rənginin müxtəlif 

çalarları olur – ağımsoy və kəhrəba rəngində. Tez kristallaşaraq 
rəngi ağarır. Bu balın xoş ətri və fərqli dadı var. Bağırsaq 
xəstəliklərinin müalicəsində və orqanizmdə gücləndirici kimi 
istifadə olunur. Ürək-damar xəstəlikləri üçün faydalıdır: ürək 
əzələsini qlükoza ilə qidalandırır, qan təzyiqi azaldır, qan 
damarlarını möhkəmləndirir, limfanı yaxşılaşdırır (şək. 64).  

 
Şəkil 64. Qarayonca (lat. Medicago L.) balı  
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Adi moruq balı: Çox gözəl incə ətirə və zərif bir dada 
malikdir. Maye halında şəffaf olur və kristallaşanda ağ və ya 
krem rənginə olur. Qiymətli müalicəvi xassələri var. Belə ki, 
moruq balı əsasən soyuqdəymədə istifadə olunur, eləcə də 
orqanizmin vitamin çatışmamazlığı bərpa edir, böyrək xəstəliyi 
üçün bərpaedici vasitə kimi istifadə olunur (şək. 65). 

 

 
Şəkil 65. Adi moruq (lat. Rubus idaeus L.) balı 

 
 Dəvətikanı, yaxud yağtikan balı: Bu az allerqiyalı 
ballar növünə aiddir. Onu çox vaxt "sehrli" bal adlandırırlar.  
Dəvətikanı balı sarı və ya açıq sarı rəngdə olur. Kristallaşdıqca 
rəngi ağarmağa başlayır. Əslində bu onun tamamilə normal bir 
göstəricisidir. Bu balda müxtəlif minerallar, vitaminlər, üzvi 
turşular və digər faydalı maddələr var. Streptokoklara, 
stafilokoklara və dizenteriya çöplərinə güclü antimikrob təsir 
göstərir. Dəvətikanı balı anginada, ağız iltihabı xəstəliklərində, 
bağırsaq, qastrit, mədə xorası və öd kisəsi iltihabında çox 
faydalıdır. Orqanizmdən toksinləri çıxardır. Həmçinin osteo-
xondroz, oynaq ağrıları və revmatizmdə səmərəlidir (şək. 66). 
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Şəkil 66. Dəvətikanı, yaxud yağtikan  

(lat. Alhagi Gagnebin) balı 
 

 Quzukökəldən balı: Bu bal əsasən ağ və ya açıq sarı 
rəngdə olur. Xoş dadı və zərif ətri var. Xırda dənəli kristallaşır. 
Quzukökəldən balı uşaqlar və böyüklər üçün eyni dərəcədə 
faydalıdır. Əsasən reabilitasiya dövrü ehtiyacı olan insanlar 
üçün tövsiyə olunur. Bədən yorğunluğunu aradan götürür, 
immun sistemini gücləndirir və qan dövranını yaxşılaşdırır. O 
cümlədən, Quzukökəldən balını əməliyyatdan sonrakı dövrdə 
istifadə etmək tövsiyə olunur (şək. 67). 
 

 
Şəkil 67. Quzukökəldən  (lat. Sonchus L.) balı  
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 Raps balı: Bu bal, o qədər də xoş ətirli deyil (bir az 
kələm ətri var), amma dadı çox ləzzətlidir, çox şirin deyil. 
Adətən rəngi şəffafdır, bəzən açıq sarı rəngə çalır. Bu bal 
olduqca sürətlə kristallaşır, xırda dənəli olur və rəngi ağarır. 
Raps balının tərkibində bir çox vitaminlər, fermentlər və 
askorbin turşusu var. Mineral və bioloji aktiv maddələrlə çox 
zəngindir. Hamiləlik zamanı səhər ürək bulantısını 
yüngüləşdirmək üçün böyük köməkçidi. Kişilər üçün, prostat 
vəzinin problemlərində və qadınlarda sonsuzluq problemləri 
olduqda çox faydalıdır. İmmun sistemi gücləndirir, xəstəliklərə 
qarşı bədən müqavi-mətini yaxşılaşdırır, yorğunluğu azaldır və 
əmək qabiliyyətinin artır. Həzim sistemi və digər 
xəstəliklərində tövsiyə olunur (şək. 68). 
 

 
Şəkil 68. Raps (lat. Brassica napus L.) balı 

 
Lərgə balı: Bu bal şəffafdır, xoş ətirə və dada malikdir. 

3-4 ay ərzində xırdadənəli kristallaşır. Balın rəngi dəyişərək 
krem halına gəlir. Lərgə balı antiseptik və qızdırmasalıcı 
xüsusiyyətlərə malikdir. Həmçinin bu baldan həzm 
orqanlarının müalicəsində istifadə olunur və bir sıra iltihabi 
xəstəliklərdə də istifadə olunur (şək. 69). 



Bal 

69 
 

 
Şəkil 69. Lərgə  (lat. Vicia L.) balı 

 
Xardal balı: Bu bal rəngi maye halında olanda qızılı-

sarı, sonra donduqda isə, qəhvəyi krem  rəngində olur. Xoş ətiri 
və dadı var. Xardal balının yaxşı qida və dərman xassələri 
vardır. Tənəffüs sistemi xəstəlikləri üçün tövsiyə edilir (şək. 
70). 

 

 
Şəkil 70. Xardal  (lat. Sinapis L.) balı 

 
 Söyüd balı: Bu balın qızılı-sarı rəngi var. Xırdadənəli 
kristallaşır və krem rəngdə olur. Söyüd balı yüksək dada 
malikdir. Onun gözəl müalicəvi xüsusiyyətləri var. Belə ki, 
antimikrob, anti-iltihab, ödqovucu vasitəsi kimi istifadə olunur 
və hətta hepatitin müalicəsində də effektlidir (şək. 71). 
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Şəkil 71. Söyüd (lat. Salix L.) balı 

 
 Ağcaqayın balı:  Bu balın şəffaf və ya yüngül kəhrəba 
rəngi var. Çox keyfiyyətli və xüsusi bir ləzzətli dada malikdir. 
Ağcaqayın balının bir sıra müalicəvi xüsusiy-yətləri var. 
Orqanizmin immun sistemini gücləndirir, sinir sistemini 
yaxşılaşdırır. Normal bədən funksiyalarını qorumaq üçün 
tövsiyə olunur (şək. 72). 
 

 
Şəkil 72. Ağcaqayın (lat. Acer L.) balı 

 
Quduzotu balı: Bu bal - açıq sarı rəngdə olur, incə ətirli 

və əla dadı var. Kristallaşaraq donur. Quduzotu balı müalicəvi 
xüsusiyyətlərə malikdir, əsasən yuxusuzluq üçün istifadə 
olunur (şək. 73). 
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Şəkil 73. Quduzotu fəs. (lat.  Asclepiadaceae)  balı  

 
Atpıtrağı balı: Bu, balın kəskin xoş ətri olur, çox özlü 

və dadlıdır. Açıq-sarılı, tünd-zeytun kölgə ilə rəngi var. Çox 
faydalıdır, mədə-bağırsaq xəstəliklərinin müalicəsində və 
dermatoloji praktikada istifadə olunur  (şək. 74). 

 

  
Şəkil 74. Atpıtrağı (lat. Arctium L.) balı 

 
 Ballınanə, bədrənc və ya limonotu balı: Demək olar ki, 
bu bal ən ətirli arıçılıq məhsuludur. Onun qızıl rəngi, çox xoş 
ətri və dadı var. Ətri ilə nanə bitkisinə çox bənzəyir. Uzun 
müddətli saxlamada xırdadənəli kristallaşır. Müalicəvi 
keyfiyyətlərinə görə məhşur baldır. Belə ki, mədə-bağırsaq 
traktının, qaraciyər və ürək qidalanmasında çox faydalıdır. 
Açıq yaralarda və dəri xəstəliklərinin müalicəsində istifadə 
olunur (şək. 75). 
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Şəkil 75. Ballınanə, bədrənc və ya limonotu  

(lat. Melissa L.) balı 
 

 May balı: Bu bal arıları tərəfindən erkən yazda, aprel və 
may aylarında çiçəkləyən bitkilərdən toplanan baldır. Erkən 
çiçəklənən bitkilərinin bir necəsinin adları: fındıq (lat. Corylus 
avellana), qızılağac (lat. Alnus Gaerth.), keçisöyüdü (lat. Salix 
capreal.), dəvədaban (lat. Tussilago farfara L.), bənövşə 
(lat. Viola L.), ağcaqayın (lat. Acer L.), meşəgilası (lat. Padus 
Mill.), zəncirotu və ya acıqovuq (lat. Taraxacum L.), adaçayı 
və ya sürvə (lat. Salvia L.), zoğal (lat. Cornus mas), alca (lat. 
Prunus divaricata), qaysı və ya ərik (lat. Armeniaca Mill.), 
gilas (lat. Cerasus avium), göyəm (lat. Prunus spinosa), gavalı 
(lat. Prunus domestica), qara gavalı (lat. Prunus domestica 
institia), şaftalı və ya hulu (lat. Persica Mill., Prunus persica), 
heyva (lat. Cydonia Mill.), alma ağacı  (lat. Malus Mill.), 
armud ağacı (lat. Pyrus L.), iydə (lat. Elaeagnus L.) və s. Bu 
balın sarı və ya qızılı rəngi olur, çox gözəl ətiri var. Olduqca 
zərif və incə dada məxsusdur. Uzun müddət kristallaşmır. Bir 
çox faydalı xüsusiyyətləri var. Soyuqdəymə zamanı güclü 
hərarət salma xüsusiyyətinə malikdir. Eyni zamanda yaraların 
bərpasını sürətləndirir və dəri xəstəliklərini müalicə edir (şək. 
76). 
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Şəkil 76. May balı 

 
 Nanə balı: Bu balın rəngi açıq kəhraba və ya sarı olur. 
Xarakterik nanə dadı və ətri var. Yavaş-yavaş kristallaşır. C 
vitamini ilə zəngindir. Müalicəvi xüsusiyyətləri var. Ödqovucu, 
sakitləşdirici və köp zamanı istifadə olunur. Nanə balı ağız 
boşluğunun xəstəlikləri üçün tövsiyə olunur. Ağızda 
bakteriyaları öldürmək, pis qoxunu aradan qaldırır. O, 
mükəmməl bağırsaq mikroflorasını bərpa edir. Ürək bulantı 
əlamətlərini aradan qaldırır, bağırsaq sancılarını azaldır. 
Uşaqlarda mədə ağrısı və köpə qarşı istifadə olunur  (şək. 77). 

  
Şəkil 77. Nanə (lat. Mentha L.) balı 

 

 Adi xiyar balı: Bu bal arıçıların ən nadir ballarından 
biridir. Arılar xiyarın sarı çiçəklərindən toplayırlar. Xiyar 
balının əla ətri və dadı var, rəngi isə açıq sarı olur. Bir sıra 
müalicəvi xüsusiyyətlərə malikdir (şək. 78). 
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Şəkil 78. Adi xiyar (lat. Cucumis sativus L.) balı 

 
 Zəncirotu və ya acıqovuq balı: Qızılı-sarı rəngi var. 
Çox qatı, kəskin iyə və dada malikdir. Tez kristallaşır. Olduqca 
faydalıdır. Bu balın tərkibində, mühüm bioloji aktiv maddələr 
var. Bu anemiya, iştahsızlıq, qaraciyər xəstəliklərinin müalicəsi 
üçün istifadə olunur. Həmçinin sinir və immun sistemi 
gücləndirir, yuxunu yaxşılaşdırır və qan təzyiqi normallaşdırır 
(şək. 79).  

  
Şəkil 79. Zəncirotu və ya acıqovuq  

(lat. Taraxacum L.) balı 
 

Günəbaxan balı: Maye halında olanda balın rəngi 
parlaq sarı və ya qızılı rəngə olur. Balı dadarkən yüngül boğaz 
yandıracaq təsiri var, turşməzə dada və zəif xoş ətirə malikdir. 
Təbii günəbaxan balı çox tez (2-3 həftə ərzində) kristallaşır. 
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Ancaq möhürlənmiş şanlarda isə, bir qədər gec kristallaşmış 
olur.  Tərkibində qlükozanın yüksək olması, onun sürətli kris-
tallaşmasına səbəbdir və buna görə də bu bal qış mövsümündə 
arıların ehtiyatları üçün uyğun deyil. Kristallaşma nəticəsində 
yüngül kəhrəba rənginə çalır, bəzən də yaşılımtıl rəng çaları ilə 
olur, adətən ərinmiş yağı xatırladır. Bu, bal yaxşı qida kimi 
əvəz olunmazdır və müalicəvi (antibakterial) xüsusiyyətləri 
var. Damar divarları gücləndirir, qaraciyər funksiyasını 
yaxşılaşdırır, orqanizmdə şiş ehtimalını azaldır, nadir hallarda 
effektiv sidikqovucu kimi məsləhət olunur. Bu bal həm də ürək 
xəstəlikləri, tənəffüs yollarının, mədə-bağırsaq spazmı, atero-
skleroz, osteoxondroz, nevralgiya müalicəsi üçün tövsiyə olur 
(şək. 80). 

 

  
Şəkil 80. Günəbaxan (lat. Helianthus L.) balı 

 
 Damotu və ya şirquyruğu balı: Bu balda çoxlu faydalı 
fermentlər, üzvi birləşmələr və bioloji aktiv maddələr var. O, 
çox ağır baldı, xüsusi ilə iti dada malikdir və sarı rəngi var. 
Mədə xəstəliklərin müəlicəsində çox səmərəlidir. Qadınların 
xüsusi günlərində çox kömək edir. Yuxusuzluğu, narahatlığı, 
xroniki yorğunluğu və depressiyanı aradan qaldırır (şək. 81). 
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Şəkil 81. Damotu və ya şirquyruğu (lat. Leonurus L.) balı 

  
Müxtəlif otlar balı: Bu balı arılar müxtəlif çəmən 

otlarının çiçəklərindən toplayırlar. Çiçəklərin bir necəsinin 
adları: göyçiçək (lat. Centaurea L.), zənçirotu və ya açıqovuq 
(lat. Taraxacum L.), turpəng  (lat. Repistrum Desw.), ətirşah 
(lat. Geranium L.), yonca (lat. Trifolium L.) və ya çəmənlik üç- 
yarpaq yoncası (lat. Trifolium pratense L.), qaraqınıx (lat. Ori- 
ganum majorana), quşəppəyi (lat. Capsella bursapastoris), 
kəklikotu (lat. Thumus L.), quzukökəldən  (lat. Sonchus L.), 
qızartıotu (lat. Echium L.), balba və ya əməköməci (lat. Malva 
L.), dazı, qaxotu, qoyunqıran və ya çobansüzgəci (lat. Hyperi-
cum L.), baldırğan (lat. Heracleum L.), xəşənbül, ballıyonca və 
ya barınc (lat. Melilotus Adans.), adaçayı və ya sürvə 
(lat. Salvia L.), kasnı (lat. Cichorium L.), şirquyruğu (lat. Leo-
nurus L.), qanqal (lat. Onopordon L.) və s. Çəmən balıda ən  
faydalı bal kimi tanınır. Açıq-sarı və ya tünd-sarı rəngi olur, 
təzə biçilmiş ot qoxusu xatırladan şirin dada malikdir. 
Orqanizmin immunitetini gücləndirir. Ürək xəstələri üçün 
faydalıdır. Balın müntəzəm istifadəsi qan damarlarının 
xolesteroldan təmiz-ləməsinə kömək edir (şək. 82). 
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Şəkil 82. Müxtəlif otlar balı 

 
 Əspərək və ya məhəbbət çiçəyi balı: Bu balın zəngin 
sarı rəngi, xoş və şirin ləzzətli dadı var. Bunarla yanaşı çox xoş 
ətirə malikdir. Xalq təbabətində əspərək balı soyuqdəymənin 
müalicəsi üçün geniş istifadə olunur. Eyni zaman ürək-damar 
sistemini yaxşılaşdırır, işemiyada, hipertoniyada və stenokar-
diyada da kömək edir. Həmçinin mədə-bağırsaq traktının 
xəstəlikləri baş verdikdə və müxtəlif nevroloji pozuntularda 
müsbət təsir göstərir (şək. 83). 
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Şəkil 83. Əspərək və ya məhəbbət çiçəyi   
(lat. Reseda L.) balı 

 
 

 Qıfsəbət balı: Bu bal şəffaf, yaşımtıl çalar ilə rəngi var. 
İncə ətri və fərgli bir dadı var. O, yavaş-yavaş kristallaşır. Bu 
səbəbdən arıların qışlaması üçün çox uyğundur. İnsan 
sağlamlığı üçün çox faydalıdır. Daxili orqanların işini normal-
laşdırır, qanı və immuniteti artırır. Orqanizmi erkən yaşlan-
madan qoruyur (şək. 84). 
 

 
Şəkil 84. Qıfsəbət (lat. Serratula L.) balı 
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 Turpəng balı: Bu balın zəif ətri və sarı yaşıl çalar ilə 
rəngi var. Çox tez kristallaşır. Bu səbəbdən qışlamaya 
yararsızdır. Turpəng balının tərkibi aktiv maddələrnən çox 
zəngindir, sübut edilib ki, onun insan orqanizmi üçün çox 
faydalı xüsusiyyətləri var. Belə ki, beyin fəaliyyətini 
aktivləşdirərək yaddaşı yaxşılaşdırır, ürək əzələsini və 
qaraciyəri qidalandırır. Bu balı yeməkdən 20-30 dəqiqə əvvəl 
istifadə etmək məsləhətdir, çünki o, iştahı artırır. Eyni zamanda 
ürək bulantısını aradan qaldırır, sidikqovucu kimi də və eyni 
zamanda qəbizlikdən əziyyət çəkənlərdə istifadə edə bilər (şək. 
85). 
 

   
Şəkil 85. Turpəng (lat. Barbarea) balı  

  
Gilas balı: Bu balın şəffaf və ya açıq sarı rəngi var. Xoş 

çiçək ətri və zərif limonlu-şirin dadı var. Gilas balı əsasən 
antimikrob təsirə malikdir. Soyuqdəymə və mədə-bağırsaq 
xəstəliklərində çox səmərəlidir (şək. 86).  
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Şəkil 86. Gilas (lat. Cerasus avium) balı 

 
Qaragilə balı: Bu balın rəngində qırmızı çalarlar var, 

şəffafdır. Qeyri-adi dada, xoş ətirə malikdir və bir az büzücü 
xüsusiyyətləri var. Qragilə balı vitamin və minerallarla  çox 
zəngindir. Bu bal göz və böyrək xəstəlikləri üçün tövsiyə 
olunur (şək. 87). 

 

 
Şəkil 87. Qaragilə (lat. Vaccinium myrillus) balı 

 
Adaçayı və ya sürvə balı: Bu balın tünd qızılı və ya 

açıq kəhraba rəngi var. Zərif xoş ətirlidir və yüngül acı dadı 
var. Bu bal nevrozlarda, eləcə də öskürək və boğaz ağrısında 
istifadə olunur. Həmçinin soyuqdəymənin müalicəsində geniş 
istifadə olunur  (şək. 88). 
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Şəkil 88. Adaçayı və ya sürvə (lat. Salvia L.) balı 

 
Eşşək qanqalı balı: Bu bal əsasən ağ və ya açıq sarı 

rəngdə olur. Xoş dadı və zərif ətri var. Xırda dənəli kristallaşır. 
Qanqal balı uşaqlar və böyüklər üçün eyni dərəcədə faydalıdır. 
Əsasən reabilitasiya dövrü ehtiyacı olan insanlar üçün tövsiyə 
olunur. Bədən yorğunluğunu aradan götürür, immun sistemini 
gücləndirir və qan dövranını yaxşılaşdırır. O cümlədən, qanqal 
balını əməliyyatdan sonrakı dövrdə istifadə etmək tövsiyə 
olunur (şək. 89). 

 
Şəkil 89. Eşşək qanqalı  (lat. Cirsium Mill.) balı 

 
 Pambıq balı: Rəngi şəffaf olmaqla bərabər özünə 
məxsus tamı və ətri var. Tez kristallaşır və kristallaşdıqca rəngi 
ağarır, iri dənəcikli çöküntü verir. Təbii pambıq balının 
tərkibində təxminən 36,0 % qlükoza və 40,0 % levulyoza 
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(fruktozanın xüsusi növü) var. Bundan əlavə, balın tərkibini 
vitamin və minerallar təmsil edir. Xüsusilə, "B" qrupp 
vitaminləri, eləcə də kalsiumla, kaliumla, dəmirlə və 
maqneziumla zəngindir (şək. 90). 

  
Şəkil 89. Pambıq (lat. Gossypium) balı 

 
 Şeytanqanqalı balı: Bu, birinci sinif ballara aiddir. O, 
ya rəngsiz və ya yaşılımtıl və ya qızılı (yüngül-kəhrəba) rəngdə 
olur. Balın xoş ətri və dadı var. Kristallaşma zamanı bal 
xırdadənəli olur. Müalicəvi xüsusiyyətlərə malikdir, əsasən  
yuxusuzluq və dəri xəstəlikləri üçün istifadə olunur (şək. 91). 
 

  
Şəkil 91. Şeytanqanqalı (lat. Carduus) balı 
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Süpürgəotu balı: Bu balın rəngi əsasən tünd, tünd-sarı 
və ya qırmızı-qəhvəyi olur, yüngül ətri olur, tünd acı dadı var. 
Tez donur. Bu səbəbdən də arıların qışlaması üçün uyğun 
deyil. İştah azlığından əziyyət çəkən insanlar üçün tövsiyə 
olunur (şək. 92).  

 

  
Şəkil 92. Süpürgəotu (lat. Calluna vulgaris) balı 

 
Böyürtkən balı:  Bu su kimi aydın baldır, olduqca xoş 

dadı və ətiri var. Minerallar maddələrin zənginliyi ilə secilir. 
Bu balın insan bədənində ümumi, müalicəvi bərpaedici təsiri 
var və xüsusi ilə böyrək xəstəliklərinin müalicəsində istifadə 
olunur (şək. 93). 

 

 
Şəkil 93. Böyürtkən (lat. Eubatus) balı 
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Biyan balı: Bu bal, xırda dənəli kristallaşır, yüngül ağ 
rəngi və xoş zərif ətirə malikdir. Biyan balı, orqanizmin bütün 
vəzlərinin işini gücləndirir, maddələr mübadiləsi tənzimləyir, 
ödqovucu, sidikqovucu, antiseptik, anti-iltihab, antivirus, 
bəlğəmgətirici, sakitləşdirici və immun sisteminə yüngül 
stimullaşdırıcı təsiri var. Eyni zamanda yuxarı tənəffüs 
yollarının xəstəliklərində istifadə olunur, soyuqdəymə, kəskin 
respirator infeksiyaları, öskürək, bronxit, laringit və astmada 
(şək. 94). 

 
Şəkil 94. Biyan (lat. Glycyrrhiza L.)  balı 

 
Çödükotu balı: Ən yaxşı müalicəvi ballardan biri  

hesab olunur, çox xoş bir dada, zərif ətirə və açıq sarı rəngə 
malikdir. Əsasən yuxusuzluq və digər xəstəliklər üçün istifadə 
olunur (şək. 95). 

  
Şəkil 95. Çödükotu   (lat. Hyssopus) balı 
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 Dərman göyzabanı balı: Bu balın parlaq şəffaf rəngi 
var. Xoş ətri və gözəl dadı var. Göyzabanı balının bir necə 
müalicəvi xassələri var. Orqanizmdə maddələr mübadiləsini və  
ürək fəaliyyətini tənzimləyir. Onun sakitləşdirici, bəlğəm-
gətirici, sinə yumşaldıcısı, sidikqovucu və tərlədici  təsiri var 
(şək. 96). 

  
Şəkil 96. Dərman göyzabanı (lat. Borago officinalis) balı 

 

Rozmarin balı: Bu balın tünd qızılı və ya kəhraba rəngi 
var. Digər ballardan fərqli ətirlidir və ləzzətli dadı var. Bu bal 
nevrozlarda istifadə olunur. Qaraciyər xəstəliklərində kömək 
edir, anti-iltihab xüsusiyyətləri var. Həmçinin mədə və 
bağırsaqları təmizləyərək kolitdən azad edir. Əhvalı yaxşı-
laşdırır, yorğunluq və gərginliyi aradan götürmək üçün geniş 
istifadə olunur  (şək. 97). 

  
Şəkil 97. Rozmarin (lat. Rosmarinus  L.) balı 
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 Mərcanı balı: Bu nadir növ ballara məxsusdur. Mərcanı 
balının gözəl qırmızı rəngi var, digər növ ballar ilə 
müqayisədə, yumşaq ətirli və şirin deyil. Tərkibi - vitaminlər, 
üzvi turşular və digər faydalı maddələrə zəngindir. Bu bal 
əsasən uşaqlar üçün çox faydalıdır (şək. 98). 
 

  
Şəkil 98. Mərcanı (lat. Oxycoccus) balı 

 
Acı südləyən balı: Bu bal tünd ballara məxsusdur. 

Unikal qoxusu və xüsusi bir dadı var. Şabalıd balı kimi acılığı 
var. Tünd qəhvəyi rəngi var, kristallaşma zamanı qəhvəyi 
şokolad rəngdə olur. Acı südləyən balının bir çox müalicəvi 
xüsusiyyətləri var. Bu bitki yod yaradandır. O dur ki, bu bal 
zob xəstəliyindən əziyyət çəkən insanlar və ümumiyyətlə 
orqanizmdə yod çatmamazlığında istifadə olunur  (şək. 99). 
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Şəkil 99. Acı südləyən (lat. Euphorbia esula) balı 

 
Soğan balı: Bu bal qızılı və ya sarı rəngdə olur, yüngül 

soğan ətri və dadı var, bir müddətdən sonra bunlar itir. Soğan 
balının bir sıra müalicəvi xüsisiyyətləri var. Bunun antiskleroz, 
antidiabetik, antimokrob və yara sağaltma xassələrinə malikdir 
(şək. 100). 

 

  

Şəkil 100. Soğan (lat. allium L.) balı 
 

 Cırhavuc balı: Bu şəffav ballara aiddir. Ləzzətli dadı və 
ətri var. Bu balın müalicəvi xassələri var, əsasən bədən 
ağrılarında, böyrək, sidik kisəsi, mədə, ağciyər və revmatizm 
xəstəliklərində çox effektiv təsirə malikdir (şək. 101). 








































